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KASDIENĄ...
Dr. K. Grinius.
Pas Kun. Mironą. 
Dar Apie Žemaitę. 
Dvarai ir Rūmai.

Smagu pažymėli, kad “Darbo 
Lietuvoj” jau pradėjo bendra
darbiauti ir buvęs Lietuvos pre
zidentas Dr. K. Grinius. Nr. 66 
jis (luodą įtlomų .straipsnį ant
rašte “Džiova, žemės pertvar
kymas ir statyba.” Tas straipsnis 
bus perspausdintas “Vilny” iš
tisai. Dr. Grinius mano, kad 
“užėjus ir susitvarkius pas mus 
tarybinei socialistinei santvar
kai, gimimai turėtų padažnėti, o 
mirimai pamažėti... Naujojoj 
socialistinėj santvarkoj tėvams 
ir motinoms perdaug rūpinties 
vaikų ateitim netaip jau labai 
reikėtų, nes gausioms šeimoms 
bus žymesnė parama iš valsty
bės, savo keliu bus pakankamai 
kitų vaikams globoti įstaigų.”

Dr. Grinius nepabėgo iš Lietu
vos. Jis darbuosis sykiu su vi
sa Lietuvos liaudimi.

Pasirodo, kad ir buvęs premje
ras kun. Mironas nepabėgo, nors 
tūli Amerikos lietuvių laikraš
čiai jį jau buvo pasodinę kalė
jimai!. Reporteriai jį atrado 
Bukauciškių dvare begulint 
minkštoj lovoj. Į klausimą kaip 
jis žiūrį į naują santvarką tas 
Smetonos biurokratas išstenėjo: 
“kaip į būlenybę...”

Jis turėjo puikų dvarą, labai 
gražiai įrengtą palečių ir gau
davo dar pensijos po 800 litų į 
mėnesį...

Jo dvaro centre bus įsteigta 
mokykla.

Apie smejoninį ministerį ša- 
kenį praneša, kad jis tebėra sa
vo dvare ir jau dirba sykiu su 
darbininkais. Vienas iš darbi
ninkų ironiškai tarė: pamaty
tumėt, kaip sunkiai jis dirba ...

Lietuvos laisvamaniai pradėjo 
dar sjnarkiau veikti. “Laisvo
sios Minties” Nr. 15 (rugpjūčio 
15 d.) pranešama apie įsisteigi- 
mą dar 14 skyrių. “Laisvoji 
Mintis” gauna labai daug naujų 
skaitytojų. Tūlas Kauno pilietis 
Antanas Pečkys pats vienas ga
vo 783 naujus skaitytojus.

Pagalinus ir Chicagos menše- 
vikiškų šmokų laikraštis priėjo 
išvados, kad Francūziją pardavė 
jos kapitalįstai ir reakciniai po
litikieriai. Ėmė metai laiko, kol 
tie apspangę žmonės sužinojo 
tai, kas didžiumai jau senai ži
noma.

Bet Grigaičių kompanija vis 
dar bando išgelbėti Blumo “re
putaciją.” Biznis su Vokietija 
karui reikalingais metalais ėjo 
ir prie Blumo. Blumas smaugė 
Ispaniją ne mažiau, kaip Betai
nai ir Bonnet’ai.

Jurgelionis ragina kitus, kad 
aukautų pabėgusiems į Vokie
tiją žvalgybininkams ir visai 
smetoninei kompanijai. Nebijo
kit, jis pats neaukaus.

Jis priguli prie tos žmonių 
veislės, kuri ima, bet neduoda— 
net savo kraujo sėbrams.

Kuomet po karo žemaitė su- 
gryžo iš Amerikos Lietuvon, ji 
rašė: “Sugryžau į Lietuvą, bet 
Lietuvos neberadau.” Kiek vė
liau ji sakė: “Neradau nei bro
lybės nei lygybės. Tik karo lau
ko teismai, tik sušąudyiiiai... ”

Buržuazinė Lietuva jai buvo 
svetima, už tai ta rašytoja bus

AMERIKOS POLITIKA 
i LINKUI JAPONIJOS

BŪSIANTI GRIEŽTA
ARMIJOS IR LAIVYNO ŠTA

BAI KONFERAVO

WASHINGTONAS, spal. L— 
Armijos ir laivyno aukšti kari
ninkai turėjo bendrą konferen
ciją, kad aptarti kas būtina da
ryti, norint atsverti trilypę ašies 
karinę sutartį. Neskelbiama ko
kis konferencijos padaryta tari
mas, jei koks padaryta, bet tvir
tinama, kad visų sutikta laikytis 
griežtos politikos japonų atžvil
giu. Taipjau sutikta ne menkyt, 
bet didini Anglijai karinę pagel-
bą ir atrodo, kad Anglija gali 
kartais gauti “naujo ir įdomaus 
lipo” Amerikos karinių lėktu
vų.”

šiais klausimais konferevusių 
karininkų ir administracijos 
žmonių mintys vienodos. Kari
ninkų nuomonė skiriasi nuo kai 
kurių valdžios žmonių nuomo
nės tik kokio atsinešimo griebtis 
linkui Japonijos bėgamu laiku, 
kai jau japonai aiškiausia paro
dė savo agresijų tikslus.

Esą suprasta, kad šiuo tarpu, 
kai dar vis Anglijos laimėjimo 
šansai abejingi, Jungtinėm Vals
tijom geriau vengti konflikto su 
Japonija. Kol anglų kariniam 
laivynui dar vis gresia pavojus 
ir dello bile kada gali prisieiti 
Amerikai mesti abiejų vandeny
nų laivynus į Atlantą, tai karo 
su Japonija esą turėtų būti ven
giama.

Tokia padėtis, jų manj-mu, tę
sis veikiausia iki sekančio ba
landžio mėnesio, iki anglai bus 
jau gerai apsirūpinę aviacija. Po 
balandžio mėnesio esą Amerika 
galės kalbėtis su Japonija kaip 
tinkama.

Bet šią padėlį esą gerai su
pranta ir japonai. Ir tai žinoda
mi, japonai esą gali nelaukti ba
landžio mėnesio ir karą išprovo
kuoti pirma pageidaujamo laiko.

Petainas Demobilizavo Belgi
jos Armiją Francūzijoj

VICHY. — Berlynui reikalau
jant, Petaino režimas demobili
zavo 63,000 Belgijos ginkluotų 
kareivių ir 95,000 neginkluotų.

Demobilizuoti kareiviai savo 
laivu atbėgo į Francūziją, kad 
išvengti vokiečių nelaisvės. Da
bar jie grąžinami atgal į Belgiją.

KIEK ANGLAI NUSKANDINĘ 
PRIEŠO PREKYBINIŲ LAIVŲ

Londonas. — Adiniraltijos ži
niomis, nuo karo pradžios an
glai nuskandinę italų ir vokie
čių 1,358,000 tonų prekybinių 
laivų.

VALi r’RlNn
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Bethlehem plieno korporacijos laivų statybos darbininkai masiniai pikietuoja šip- 
jardą, Sparrows Point, N. J. Streikieriai priklauso prie CIO unijos.

Anglai Bombardavo 
Berlyną be Žymių 

i Pasipriešinimų
BERLYNAS, spal. 1. — Skad- 

ronai anglų bombanešių dviem 
atvejais per kelias valandas lė
nojo Berlyną iš vakarinės ir 
šiaurinės jo dalių. Minčios mies
to dalys apgyventos beveik išim
tinai darbininkais ir ten randasi 
stambios pramonės įmonės'.

Berlyno gyventojai per apie 
šešias valandas tūnojo priešbom- 
biniuosc rusyse. Miestą terio- 
jantiem anglų lėktuvam, kažin 
kodėl, labai menkai priešinosi 
vokiečių aviacijos jėgos. Mieste 
gaisrų betgi, nekilo ir ekspliozijų 
ne'daug tesigirdėjo.

Tuo pačiu sykiu būriai vokie
čių lėktuvų atvejais puolė Lon
doną ir apielinkes. Nors atkar- 
tolinai buvo anglų atremti, vis 
dėlto kai kurie lėktuvai prasi- 
laužė pro apsigynimo, linijas ir 
smarkiai bombom apmėtė Lon
doną.

Amerika Pasiuntusi Protestą 
Rumunijos Valdžiai

BUCHARESTAS. —Čia pas
kelbta, kad Jungtinės Valstijos 
atsiuntė Rumunijai protestą 
prieš suėmimą ir apstmndymą 
H. L. Freemano, amerikiečių 
aliejaus kompanijos viršininko.

Freemaną esą suėmė pro-na- 
ziškai nusiteikusios “geležinės” 
gvardijos” nariai. Kalėjime iš
laikytas dvi savaites ir smarkiai 
gvardijokų apstumdytas. Iš kalė
jimo išleistas Amerikos pasiun
tiniui alkartotinai to reikalau
jant.

ANGLAI PAĖMĖ 104 PAŠTO 
MAIŠUS NUO CLIPPERIO

Hamilton, Bermuda. — Angli
jos cenzoriai dar kartą apkraus- 
tė Amerikos transatlantinį lėk
tuvą atskridusį į Bermuda. Iš 
jo paėmė 104 maišus pašto siun
tinių.

brangi socialistinei Lietuvai.

UŽDARBIŲ IR VA
LANDŲ ĮSTATYMAS

NEVYKDOMAS
Prie įstatymo Neigimo Prisideda ir Kriau

čių Unijos Prezidentas

CIO Užtikrino Plie
no Darbininkams 
Paramą

WASHINGTONAS. spal. 1.— 
Jobu L. Lewis pareiškė, kad C- 
IO užtikrina visokeriopą para
mą SW0C unijai, kurios vado
vybėje Bethlehem plieno kor
poracijos darbininkai tariasi pa
skelbti streiką.

Anot Lewiso, negalimas daik
tas, kad korporacijom dar ir po 
šiai dienai butų leidžiama lau
žyt šalies įstatymai. Taip saky
damas Lewis turėjo mintyje tai, 
kad korporacija šalinasi kolek- 
tyvio derėjimosi ir vis dar nesi
liauja persekiojus norinčius or
ganizuotis darbininkus.

Jau Mažina Londone 
Užmuštų ir Sužeistų 
Skaičių

Londonas, spalio 1.—Skelbia
ma, kad nuolatinės vokiečių 
orinės atakos ant Londono viso 
esą užmušusios 5,000 žmonių ir 
8,000 sužeidusios.

Statistiniai šaltiniai betgi pa
stebi, kad skaitlinės neatitinka 
tiesai. Dvi savaitės prieš tai 
premieras Churchill atstovų bu
te pasakė, kad sužeistų ir už
muštų kur kas daugiau.

ITALAI NUSKANDINO 
ANGLŲ SUBMARINĄ

Roma. — Viduržemio jūroj 
italų torpedinis laivas nuskan
dino anglų submariną, kuomet 
pastarasis kėsinosi nuskandini 
italų prekybinį laivuką, 700 to
nų didumo.

J. L. Lewis Šaukia 3-čią 
CIO Suvažiavimą 
Kitą Mėnesį

WASHINGTONAS, spal. L — 
John L. Lew’s kaipo pirminin
kas ir James B. Carrey kaip sek
retorius, išsiuntinėjo CIO unijom 
kvietimą rengtis į Industrinių 
Organizacijų Kongreso trečią su
važiavimą.

Suvažiaivimas įvyks lapkričio 
18 dieną Atlantic City, Chelsea 
viešbučio Westminster svetainėj.

Nors suvažiavimas įvyksta po 
preidenlinių rinkimų, bet dieno- 
Ivarkyje bus punktai liečianti 
šalies politinės ir ekonomines 
problemas.
.; Suvažiavime kils asirus kon
fliktas tarpe John L. Lewiso pa
žangaus unijinio nusistatymo ir 
a tžagareiviško. nusistatymo, ku
riam vadovauja reakcinis “so
cialistas” Sidney Hillman.

Hillmanas likęs Roosevelto 
karinio komiteto nariu dar la
biau sureakcionėjo. Anuo tarpu 
net dryso suskaldyti New Yorko 
valstijos CIO suvažiavimą.

Grafo Vaikučio Pagrobėją 
Vuteis Visą Amžių Kalėti

Redwood City, Cal.—Wilhelm 
Jacob Muhlenbroich, kuris anuo 
tarpu, pasipehiijimo tikslu, pa
vogė francūzo grafo Marc de 
Tristan trijų metų vaikutį, bū
siąs nuteistas visą amžių kalėti. 
Taip tvirtina, kaltinamojo ad
vokatas, kurį teismas paskyrė 
kaltinamąjį ginti.

Vokiečiai Mėginsią Užpulti 
Angliją Šį Mėnesį

Londonas. — Londono spauda 
rašo, kad vokiečiai gali pasi
naudoti šio mėnesio palankiu 
oru ir kurią dieną pulti Angliją 
skersai kanalą.

Londono spaudos manymu, 
vokiečiai siųs kariuomenę per 
Francūziją ir Ispaniją puolimui 
Gibraltaro, o italai tuo pačiu 
ims francūzų Tunisijos svar
biausią uostą Bizerte. Taip da
rant anglai esą būsią priversti 
siųst karo laivus ginti Gibral
tarą ir tuomi susilpnins laivyno 
jėgas ties namais.. O vokiečiai 
tuo pasinaudoję mėgins įsi- 
briauti į Angliją ties Doveriu.

WASHINGTONAS, spal. I — 
Uždarbių-Valandų įstatymas at
sidūręs rimtam pavojuje. Jeigu 
nebus imtasi atitinkamų priemo- 
rų laiku, tai Įstatymas gali vi
siškai likti nustelbtas. Dėl to 
fakto nerimauja ir administraci
ja. Juk Roosevcltas trečio termi
no laimėjimą daugiausia ir re
mia šiuo įstatymu. Prie kiek
vienos progos jisai ir jo bendra
darbiai įstatymą primena kaip 
patį didžiausią nuopelną darbo 
žmonėm, už kurį laukia atlygi
nimo lapkričio rinkimuose.

Bet įstatymo administratorius 
pulkininkas P. Fleming įsta
tymo, sakoma, nepaiso, uni
jų gautus skundus nesvars
to ir prasižengėlių industri- 
alistų lieson nešaukia, ši pa
dėtis nepaprastai antagonizuo- 
ja darbininkus ir nustato juos 
prieš trečio termino kandidatą.

Apie šią padėtį gerai painfor
muotas Amalgamated Clothing 
unijos prezidentas, kuris sykiu 
eina pareigas Darbo Apsigynimo 
komisionicriaus. Daugelis jo pa-I 
lies unijos lokalų atsikreipę į jį ! 
su skundais prieš įstatymo lau-1 
žytojus. Bet iki šiol Hillmanas 
skundų esą nęparėmęs.

Anglai Slegia Spau
dos ir Žodžio Laisvę 
Indijoj

Simla, Indija, spalio 1.—Indi
jos nacionalistų judėjimo vadas 
Mohandas K. Gandhi gavo yi- 
ce-karaliaus Linlithgow laišką, 
kuriame tas Londono vietinin
kas griežtai atmeta indųsų rei
kalavimą duoti Indijai žodžio ir 
spaudos laisvę.

Linlithgow laiške sako, kad 
dabartiniu laiku “nesveika vi
sus karus smerkti, kaip tai da
ro Indijos Kongreso komitetai.”

LIETUVOS KUNIGAI NETEKO BIZNIO

Nazis Nušnekėjo Kaip Kokis 
“Liberalas” ar Menševikas

BERLYNAS. — Hitlerio pro
pagandos ministeris Goebbels 
kalbėdamas per radiją vokiečių 
jaunimui pabrėžė: “Karas yra 
didvyriškiausias tautos perstaty
mas. Karas ne lik yra didis ly
gintojas, bet ir stambaus mąsto 
mokytojas. Dėlto kad musų 
priešas ypatingai veda karą prieš 
musų vaikus, tai būtina, kad 111U7 
sų vaikai atsakytų j ataką kontr
ataka.”

Amerikos Biznio 
Pasiuntinys Sako, 
Nereikėjo Remt Japonus

SAN FRANCISCO. Cal. — Il
gai išbuvęs Shanghajujc kaip 
bizniškas pasiuntinys, Julean Ar
nold, sugryžęs į San Francisco 
aštriai kritikavo šios šalies val
džią dėlei Japonijos siautimo Ki
nijoj-

Pasiuntinys alkartotinai pa
brėžė, jeigu japonam nebūtų bu
vę parduota karinė medžiaga, tai 
japonai šiandien butų ramus. 
Per pastaruosius 10 melų dides
nę pusę karinės medžiagos japo
nai nusipirkę Amerikoje, jis sa
kė.

Ispanijos Fašistai 
Esą Palauksią 
Patogesnio Laiko

Roma. - - Į Romą vakar atvy
ko gen. Franco ministeris Sil
lier, kad aptarti su Mussoliniu 
kai kuriuos karinius klausinius.

Suner Romoje pasitiktas iš
kilmingai ir spauda apie jį šil
tai, atsiliepė. Bet tuo pačiu sy
kių plinta gandai, kad Ispaiiiją 
luojaus į karą nestosianti, pa
lauksianti patogesnio laiko. Bet 
kitaip glaudžiai kooperuosianti 
su Italija ir Vokietija. Toks Is
panijos nusistatymas esą “pa
tinka” ir Mussoliniui.

Siūlo Kongresui Atsisakyt 
Nuo Anglijai 
Skolintų Bilionų

Washingtonas. -Kariniai nu
siteikęs senatorius King siūlo 
kongresui bilių numoti ranka 
ant Anglijai duotų paskolų, pa
taisyti kai kurias dalis neutra
lumo įstatymo ir atšaukti Jolin- 
sono įstatymą. Tai padarius, 
anot senatoriaus, Anglija ir vėl 
galėtų gauti karinių paskolų ir 
karinės medžiagos ant kredito.

Iš kitos pusės senatoriaus ki
lius iš Anglijos reikalauja duo
ti Amerikai teisių įsisteigi ka
rinių bazių anglų kolonijose 
Ramiam vandenyne.

ANGLAI SMARKIAI BOMBAR
DAVO ITALŲ SOMALILANDĄ

Nairobi, Kenya. — Anglų avi
acijos jėgos vakar nuostolingai 
bombardavo Birikai! miestą ita
lų Somalilande. Bombardavi
mas buvęs iš eilės trečias.

“Panevėžio apskrity žeme ap
rūpinta 8,000 šeimų,” “Raseinių 
apielinkes valstiečiai gauna 30 
dvarų,” “Lietuvos rašytojų są
junga gauna Vailokaičio rū
mus” ... Ir taip toliaus. Tai 
Kauno laikraščių antgalviai.

Tikrai yra kuo pasidžiaugti. 
O liaudies priešai gali pastipt iš 
piktumo. L. Pruseika.

SKLEIDŽIA GANDUS, KAD 
ROOSEVELT AS LAIMĖS 
RINKIMUS

NEW YORKAS.—Pals save 
pasivadinęs viešosios opinijos 
institutu skelbia, kad prez. Roo- 
seveltas ir Šiuo sykiu laimės rin
kimus didžiausia balsų daugu
ma.

KAUNAS.,— Apskaičiuojama, 
kad įvairių religijų dvasininkai 
už metrikus surinkdavo apie 
pusantro miliono litų—per me
tus.

Pagal oficialiuos statistikas, 
Lietuvoje per metus esti apie 54,- 
000 gimimų, apie 18,000 sutuok
tuvių ir apie 31,000 mirimų.

Už krikšto metrikų sudarymą 
imama vidutiniškai po 3 litus, 
tai bus per 160,000 lt.

Už sutuoktuves dvasininkai 
imdavo kur kas brangiau—nuo 
10 lt. iki 300 lt. ir daugiau. Taigi 
ši pozicija dvasininkams duoda
vo pajamų vėl apie 7-800,000

Mirimai dvasininkams duoda
vo pajamų vėl apie 7—800,000 
litų per metus. Katalikų dvasi

ninkai už numirėlio palaidojimą 
imdavo nuo 30 iki 300 litų, o žy
dų sinagogų komitetai, jei miru- 
sis palikdavo turto, o, be to, gy
vas būdamas nebūdavo duosnus 
religiniams reikalams, tai už to
kio palaidojimą (suteikimą vie
tos kapinėse) reikalaudavo ir 
imdavo po 10,000 It. ir daugiau. 
Dėl tokių sinagogų komitetų 
“kontribucijų” kildavo visokių 
nesusipratimų ir net bylų.

Taigi, visai suprantamas vi
suomenės pasitenkinimas civi
linės metrikacijos įvedimu, nes 
civilinei metrikacijai veikiant 
ne tik nereikės veidmainiauti, 
bet dvasininkai negalės prievar
ta reikalauti sau duoklės, kuri 
buvo visai nepagrįsta ir varžė 
sąžinės laisvę.

SUĖMĖ NESENAI BUVUSĮ 
RUMUNIJOS PREMIERĄ

Bucharestas.—Buchareste su
ėmė George Tatarescu, paskuti
nį pabėgusio karaliaus premje
rą. Suimtasis esąs po naminiu 
areštu.

PASTATĖ NAUJĄ 
SUBMARINĄ

PER VIENĄ SAVAITĘ 
VOKIEČIAI NUSKANDINO 
19 ANGLIJOS LAIVŲ

Londonas. — Anglijos admi- 
rallija pripažįsta, kad paskuti; 
nę savaitę rugsėjo mėnesio vo
kiečių submarinai nuskandino 
159,288 tonų prekybinių laivų.

Iš to skaičiaus Anglija nete
kus 19 laivų, kurių tonažas su
darąs 131,857 tonus. Sąjungi
ninkai netekę 3 laivų ir neutra- 
lės šalys penkių laivų. Pastarų
jų laivų tonažas siekia 27,500 
tonų.

Vokiečiai betgi tvirtina, kad 
nuskandintų laivų tonažas sie
kia 201,862 tonus.

Vallejo, Cal.—Šiandien nulei
do į vandenį naują submariną, 
pavadintą “Tuna.” Pareigas sub- 
marinas pradės eiti kitą metą. 
Submarine pastatymas atsiėjo 
#6,000,000.

ORAS
Chicago] ir Apielinkėj—debe

suota ir šilčiau. Saulė teka 
5:48, leidžiasi 5:34.
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Kiek Vargo Japonijoj
Japonija pučiasi kaip tas povas, bet 

Japonijos darbo žmonių padėtis darosi ne 
tik sunki, bet tiesiai nepakenčiama.

Ryžiai yra svarbiausias japonų mais
tas, bet ir ryžių labai trūksta. J ryžius de
da visokių priemaišų, kas labai gadina jų 
skoni. Daktarai ir valdininkai pataria 
žmonėms valgyti ryžių tik kartą Į dieną, 
nes tai busią “sveikiab.”

Parduodant pieną, įvesta labai aštri 
kontrolė. Pieno trūksta net vaikams. Ja
ponijoj smarkiai padidėjo vaikų mirtingu
mas.

Vilnonių materijų labai sunku gauti. 
Krautuvėse pasirodė pusiau popierinės 
materijos. Iš jų pasiutas drabužis labai 
greitai nusinešioja.

Kadaise gausus marketai, kur suga
bendavo daržovių, mėsos ir žuvų, jau iš- 
nyko, žuvų pardavėjams įvesta “šven
tės,” kada nevalia žuvų pardavinėti.

Išnyko cigarai ir tabakas, importuo
jamas iš kitų šalių. Pasiliko tik pigiau
sios rūšies cigaretai. Naminis tabakas at
siduoda kopūstais.

Gerus čeverykus beveik neįmanoma 
nusipirkti. Pasipylė medinių šliurių pro
dukcija.

Ties krautuvėmis Tokio ir Jokohamoj 
ilgos pirkėjų kaleinos. Tai tokia padėtis 
Japonijoj. Ir jeigu Japonija įsivels į nau
jas avantiūras, tai gali kilti revoliucija. 
Didžiuma japonų jau nesitiki laimėti karą 
Kinijoje.

■ Beje, Japonijoj jau uždrausta įgaben
ti automobilius iš kitų šalių, smarkiai su
siaurinta krutamu paveikslų industrija, 
uždaroma šokių halės. Valdžia ir viso
kios “patriotinės” organizacijos veda pro
pagandą, kad žmonės taupintų ant visko, 
kad išsižadėtų geresnio duonos kąsnio.

O pabrango viskas nesvietiškai. Net 
valdiška statiška rodo, kad maistas pa
brango beveik dvigubai nuo to laiko, kada 
Japonija pradėjo kariauti prieš Kiniją.

ninkus reiškia apiplėšti žmones, atimant 
jiems laisvę žodžio, laisvę streikuoti, lais
vę susirinkti ir protestuoti. Tokie žmonės 
fundamentaliai yra prieš konstituciją ir 
todėl jie yra anti-amerikiniai.”

Apie Roosevelto politiką Harry Brid
ges mano, kad šiuo laiku ji vystosi kreivu 
keliu. Pirmiau ji buvo daug geresnė.

Harry Bridges kalba nesikarščiuoda- 
mas, pasverdamas kiekvieną posakį. Jis 
daug skaito, daug protauja.

Jūrinį biznį jis žino iš panagės ir todėl 
laivų kompanijos jį taip neapkenčia.

Pranašo Mahomedo Role je
Kuomet italų bombininkai mėto bom

bas Aigipte ir Palestinoj, jie neužmiršta 
ir “literatūrą paplatint.” Jie barsto atsi
šaukimus į aigiptėnus, arabus ir kitus ma- 
homedonus, kad jie sukiltų prieš Angliją.

Mahomedo tikybos išpažintojų yra 
daugiau kaip du šimtai milionų. Jie gy
vena šiaurės Afrikoje, Arabijoje, Persijo
je, net Indijoj yra daug islamitų. Daug jų 
yra ir Malajų salose.

Mussolinis persistato, kaipo maho- 
medonų religijos gynėjas, kaip koks pra
našo Mahomedo atstovas.

Tas viskas yra melas, demagogija ir 
akių dūmimas, nors Mussolinis turi nema
žai pralavintų Romoj agentų, kurie sklei
džia tą “evangeliją” mahomedoniškų tau
tų tarpe. Jie ragina mahomedonus sukilti 
prieš Britaniją—pavergėją. Bet kuo yra 
geresnis Mussolinis? Jis ir jo šaika yra 
tokie jau pavergėjai, kuo įrodumu yra ta 
pati Lybija ir Ethiopija.

Tos mahomedonų tautos, kurios yra 
pavergtos, turi siekti pasiliuosavimo kaip 
iš anglų, taip ir iš italų.

’MIS’, AMERIKA, ANGLIJA, SSSR
Kokia bus Sovietų Sąjun-1 SSR. Prahešimas iš Londo-

gos pozicija, Japonijai ruo
šiantis karan su Amerika?

Tatai rodos priklausys nuo 
pačios Amerikos atsinešimo 
link Sovietų Sąjungos.

Dabar jau aiškiau negu 
bent kada pirmiau, kad Vo
kietijos - Italijos - Japonijos 
blokas, fašistinė “ašis”, yra 
vyriausiai atsukta prieš A- 
meriką ir Angliją. Vėliausi 
‘ ašies” lyderių planai Ryme 
tik labiau nustatė “ašį” 
prieš Ameriką ir daro karą 
Japonijos su Amerika neiš
vengiamu.

Dabar yra sviete trys di-

LAIŠKAS 1S LIETUVOS

Harry Bridges
Garsiausias Amerikos rašytojas 

Theodore Dreiser pasakoja žurnale “Fri
day” apie savo pasikalbėjimą su Harry 
Bridges, Californijos ir bendrai Pacifiko 
pakraščio darbininkų vadu. Kaip žinoma, 
reakcionieriai dar ir dabar nėra atsisakę 
nuo savo piktų užmačių išdeportuoti tą 
sąžiningą ir labai gabų vadą.

Harry Bridges atvyko Amerikon, tu
rėdamas tik 20 metų. Dabar jis — 39 me
tų. Pirm atvyksiant Amerikon, per šešis 
metus dirbo ant laivų. Pats kilęs iš Aus
tralijos jis aplankė Indiją, Pietų Afriką 
ir Ameriką, Meksikoj jis tūlą laiką dirbo 
ir ta šalis į jį padarė labai gero įspūdžio. 
Iš visų šalių jam prasčiausia patiko Ang
lija. Londono biednuomenės skurdas la
bai metasi į akis. Indijoj gal blogiau, bet 
ten bent saulės užtenka.

Dirbdamas San Francisco vandens 
fronte jis jau nuo 1922 metų buvo pasiry
žęs suorganizuoti laivakrovius ir jūrei
vius. Ten buvo kompanijos unija, kuri be
gėdiškai išnaudojo darbininkus. Ėmė de
šimts metų, kol organizacinis darbas davė 
pasekmių, šiandien Pacifiko pakraščio 
laivakroviai ir jūreiviai yra gerai suorga
nizuoti. Harry Bridges yra jų mylimiau
sias vadas. Jis nepaperkamas ir lojalus.

Harry Bridges nori, kad Amerikoje 
butų tikra demokratija, jis nori kad in
dustriniame gyvenime butų “pionieriška 
dvasia,” kad darbo teisės butų pripažin
tos.

Harry Bridges pasakė Dreiseriui: 
“Jeigu kas nusistatęs prieš darbininkus, 
tai jis ir prieš Ameriką. Būti prieš darbi

CIO Konvencija
Jau bus po prezidentinių rinkimų, ka

da į Atlantic City susirinks CIO unijų de
legatai į savo metinę nacionalę konvenci
ją. Konvencija prasidės 18 dieną lapkri- 
So.

Po rinkimų gal susidarys ramesnės 
sąlygos rišti tuos ginčus, kurie kilo CIO 
judėjime. Pats savaime bus eliminuotas 
klausimas apie trečią terminą, kurį dabar 
brukte bruka tokie žmonės, kaip Hillma- 
nas ir jo šalininkai.

CIO unijos vis labiau stiprėja. Du- 
binskio ir jo unijos išsibraukimas nieko 
CIO neužkenkė. Visa eilė CIO unijų 
smarkiai paaugo nariais. Ypač tai reikia 
pasakyti apie automobilistų-darbininkų 
uniją.

Nėra jokios abejonės, kad milžiniška 
didžiuma CIO unijistų pareikš pilniausią 
pasitikėjimą J. L. Lewis’o vadovybei.

Savo kvietime konvencijon J. L. Le
wis pabrėžia šiuos pamatinius dėsnius: 
politinė ir ekonominė demokratija, taika; 
organizavimas neorganizuotų. CIO unijos 
niekuomet neprivalo užmiršti Šių pamati
nių dėsnių.

Bet Hillmanas ir jo šalininkai juos 
užmiršo. Dabartinė Hillmano pozicija 
daro jį įrankiu stambaus kapitalo. Jo ro
lė Nacionaliam Apsigynimo Komitete jį 
daro partneriu ekonominių rojalistų, ku
riems niekas daugiau nerupi, kaip tik 
stūmimas Amerikos karan ir pelnagro- 
bystė.

Jei Hillmanas nepakeis savo pozici
jos, tai jis atsidurs pozicijoje skaldytojo. 
Jam gal pasiseks išvesti iš CIO Amalga- 
meitų uniją, bet net toj unijoj didžiuma 
eilinių kriaučių piktinsis jo elgesiu.

Kapitalistai nešios jį ant rankų, bet 
darbininkai atsuks jam savo nugarą. Lai
kas taip pat bus geras talkininkas tiems 
CIO vadams, kurie neišsižadės savo idea
lų, kurie yra darbininkų judėjimo idea
lais.

“Vilnies” vajus jau prasidėjo. Pir
mieji vajininkai jau pradėjo darhą.

šiemet labai gerai, kad galima “Vil
nį” užrašyti ir Lietuvon. Mes visi ten tu
rime giminių ir draugų. Jiems visiems bus 
labai smagu gautj geras laikraštis iš A- 
merikos.

Todėl visi musų vajininkai tegul krei
pia domės ir į užrašinėjimą “Vilnies” Lie
tuvos žmonėms.

dėlės spėkos:
Fašistinių valstybių blo

kas.
Amerika ir Anglija.
Sovietų Sąjunga.
Pasaulis padalintas į tris 

politines sferas, į tris fron
tus.

Dviem jų kariaujant, tre
čia, Sovietų Sąjunga, sudaro 
spėkos balansą. Nuo SSSR 
labai daug priklauso.

Atrodo, dabar butų visai 
natūralūs dalykas Amerikos 
su Sovietais santykių page
rinimui.

Kas daroma to atsieki- 
mui?

Sumner Welles, iš Valsty
bės Departmento, turėjęs pa- 

I sitarimą su Sovietų ambasa- 
idorium K. Umanskiu. Sako
ma, ir pats Valstybės sekre
torius Cordell Hull kalbėję
sis su SSSR ambasadorium.

Jei tikėti ' tūliems davi
niams, K. Ųįhanskis pareiš
kęs, jog pirnla derybų pradė
jimo SSSR nori užtikrinimo 
keleto dalykų, tarp jų geres
nio atsinešimo link SSSR pi
liečių Amerikoj.

Hull buk su tuo nesutin
kąs ir dėlto mažai vilties sar.- 
tikių pagerinimui.

Browlee Haydon gi kaip 
tik priešingai kalba. Jisai 
(“Chicago Daily Times”) ra
šo:

“Pranešta, jog santikiai su 
Sovietų Sąjunga — atsidurs 
pavojuj iš priežasties mora- 
lio embargo — jau gerėja. 
Susipratimas, tikimasi, su
stiprins ekonominius ryšius 
tarp Jungtinių Valstijų ir 
Rusijos.”

Washingtonas užmiršiąs 
SSSR “agresiją,” nes tai pa
daryta delei saugumo tų pa^ 
čių tautų, kurios pateko po 
SSSR, ir “pamerksiąs akia” 
Sovietams. Haydon sako:

“Nes daugiausia manga-

no sako:
“Laikydama griežtą fron

tą prieš Japonijos grąsini- 
mus Tolimuose Rytuose, Bri
tų Imperija atsisuko su vilti
mis į Kremlių ir Jungtines 
Valstijas pagelbos.”

Sovietai ir Japonija esą 
“natūraliai priešai.” Sovie
tų Sąjunga gelbėjo Kinijai 
atsilaikyti nuo Japonijos per 
ilgus karo metus ir tebegel- 
bi.

Sovietai turi spėkos balan
są einant .karui tarp dviejų 
didžiųjų spėkų. Bet Sovietai 
nenori nei vienam, nei kitam

riezo, reikalingo ginklų ga
minimui, pastaruoju laiku 
atėjo iš Rusijos, kuri dau
giausia pagamina jo.” {

Mat Sovietų Sąjungos geri Į 
santikiai Amerikai reikalin- Į 
gi nevien dėlto, kad be ne- į 
puolimo pakto su SSSR Ja-1 
ponija nedrystų briautis į A- 
merikos sferas Pacifike, bet i 
ir dėlto, kad ginklų dirbimui | 
reikalinga gauti iš SSSR la
bai svarbios medžiagos — 
manganezo.

Jei dargi butų galima gau
ti SSSR talka Amerikai, “a- 
sies” užsimojimai butų neį
vykdomi. šitai žino ir patys 
ašies meistrai, jie dėlto įsak
miai pabrėžė, kad jų pasta
rasis susitarimas nieku ne
liečia bile kurią sutartį su 
Sovietais, arba darymą su
tarčių ateityje.

Anglija jau linksta prie S-

padėti karą laimėti, nes nei 
viena pusė nėra tai šaliai 
draugai.

Atmename, ką Anglijos ir 
Francuzijos vyriausybių gal
vos darė Muniche prieš So
vietų Sąjungą. Washingto
nas irgi tam nesipriešino. 
Kai iš Valstybės Departmen
to netgi savinosi dalį kredito 
už karo pavojaus pašalini
mą, kuomet išduota Čekoslo
vakija neva taikos palaiky
mui.

Tai elementai, kurie visa
da mato tą, ko jie patys nori, 
o jie nori susigerinimo su 
“ašim” bendrai akcijai prieš 
SSSR, arba bent pasukti 
“ašį’:- prieš SSSR.

Ir dabar, kada jau tik ak- 
lesnis už aklą negali nema
tyti, kad “ašis” išnaujo pasi- 
mojus prieš Angliją ir Ame
riką, J. W. T. Mason, United 
Press žinių agentijos “karo 
ekspertas” plepa, jog tie 
“ašies” žygiai yra vyriausia 
“prieš Sovietų Sąjungą.” 
Girdi, “Stalinas prie sienos 
pastatytas.”

Tai kvailas sapaliojimas, 
bet jis turi savo priežastis ir 
afektus.

UP yra savastis Roy Ho- 
wardo, kuriam jau ir Roose- 
veltas perdaug “kairus.” Mr. 
Mason taigi yra Howardo 
“ekspertas,” o Howardas tu
ri retežį laikraščių ir stam
bią žinių agentiją.

Masonas rašo tą, ko jis no
ri ir ko jo bosas nori. Ko jie 
nori tai nėra visos Amerikos 
gerovei, bet jie turi priemo
nes, per kurias gali pasiekti 
daugelį Amerikos žmonių ir 
dumti jiems akis.

Tokių žmonių, kurie ge
riau bevelytų matyti nazius 
laimėjus, negu gerus santi- 
kius su SSSR yra ir Anglijoj 
ir Amerikoj. Jie fiską daro 
prieš’gerinimą santikių. Dė

1910 m., Liepos 28 d. 
Brangioji Mano Tetute!

Sveikinu Jumis Tetule ir savo 
sesutes Jadvygą ir Valeriją, bro
liuką Juozapą ir dėduką. Duodu 
labų dienų sesutei Stanislavai ir 
jų šeimai. Mes iš Jūsų gavome 
laišką, kuris rašytas vasario 1 d. 
Paskui, po to, mes išrašėme. 
Nuoširdų ačiū tariu už paramą, 
šį pavasarį aš pabaigiau gimna
zijos pirmą klasę. Labai brangiai 
aš mamytei kainuoju. Be to, dar 
prisidėjo naujos išlaidos, šį pa
vasarį aš buvau apsirgusi akląją 
žarną. Turėjo mane vežti į Tau
ragės ligoninę. Darė operaciją, 
kuri kainavo 150 litų. Bet aš iš-j 
gulėjau ligoninėj 70 dienų. Diena! 
kainuoja 5 litai. Kainavo 200 li-
tų. Operacija buvo birželio 15 
dieną. Dabar jaučiuosi labai 
sveika. Rudenį mokslas praside
da 1 d. rugsėjo. Aš jau nebeei
siu, nes nėra iš kur leisti. Eiti la
bai norėčiau. Aš manau, kad 
naujai susitvarkiusi Lietuvos 
vyriausybė neturtingiems moki
niams duos pašalpos. Jeigu kaip 
galėtumėm tai eičiau.

Pas mus dabar didelės per
mainos. Dabar pas mus yra nau
ja valstybės santvarka. Vyriau
sybė naujai pertvarko žemę. 
Nuo dvarininkų atima žemes ir 
išdalina tiems, kurie jos nori 
dirbt. Bedarbių nebėra. Kurie 
nori gauna žemės, o kili gauna 
dirbti fabrikuose. Samdinių taip 
pat nebėra. Jeigu kas turi tiek 
žemės, kad pats negali nudirbti 
ir turi samdyti, nuo to atima ir

palieka liek, kiek gali vienas ne- 
pasisamdęs nudirbti. Mes dar 
nieko nejaučiame gerovės. Nuo 
ūkininkų jau nebeima mokesčių. 
Ūkininkai gaus netolimoje atei
tyje miško veltui namams sta
lyti. Valdininkai visi yra nauji. 
Visuose miestuose stovi rusų 
kariuomenė. Pastose ir kitose 
įstaigose yra po vieną rusų ka
reivį, kurie moka ir lietuviškai. 
Kiekvieną vakarą rusų kariuo
menė rodo kiną visiems žmo
nėms. Rusai kelia jaunimui pasi
linksminimus. O kokie draugiš
ki yra tie rusai. Kine vaikus jie 
painia nuo motinų ir juos susta
to prieky, kad geriau matytų. 
Seneliams duoda atsisėsti. Už vi
sas pramogas nereikia mokėti.

ka tam elementui, agresoriai 
jau turi daug laimėjimų ir 
turės daugiau, jei ta politika 
vyriaus Londone ir Wash- 
ingtone.

Amerikos ir Anglijos re
akcininkai bijo, kad susita
rus su Sovietų Sąjunga prieš 
“ašį” butų žymiai pakelta 
SSSR įtekmė visam sviete, o 
tas paakstintų darbininkų 
judėjimą visur. Žinoma, iš
naudotojams su pelnais butų 
sunkiau, o tas jiems juk yra 
už viską svarbiausia.

Sakoma, pats artimiausias 
prezidento Roosevelto pata
rėjas p. Bullitt yra vienas tų, 
o jis įtakingas bent kai ku
riuose valdžios rateliuose.

Iki Washingtone vyraus ir 
toliau tokia politika, tai ge
resnių santikių su SSSR var
giai galima laukti.

Suprantama, butų gerai, 
kad ta politika butų atmesta, 
kad Washingtonas sudarytų 
savo užsienio politiką su So
vietais bent Tolimuose Ry
tuose, tuomet gal ir karo su 
Japonija butų galima išveng
ti.

V. A.

Smetonai viešpataujant prie ni
šų kariuomenės niekas negalėjo 
prieiti. Kas prieidavo tuojau su
šaudydavo. Smetona bijojo, kad 
žmonės nesužinotų kaip gyvena 
ten žmonės.

Smetona išbėgdamas į Vokie
tiją išsivežė daug pinigų ir tris 
milionus aukso.

Iš kalėjimų paleisti yra poli
tiniai kaliniai ir duodamos val
diškos vielos.

Kunigų laikraščiai yra užda-

Kurie turėjo skolų, nereikės 
mokėti.

Iš kunigų yra atimti dvarai, 
klebonijos ir prie klebonijos 
esančios žemės. Kunigus turi iš
silaikyti patys tikintieji. Kvėdar
nos klebonijoje rusai turi užsi
dėję štabą, o klebonas suimtas ir 
išvežtas. Kai buvo balsavimas 
kun. latvis, Kvėdarnos klebo
nas, neleido balsuoti. Už tai jį 
suėmė. O klebono mašinos at
imtos. Jomis važinėjasi apielin- 
kės gyventojai.

Kunigai nebe vaikšto į moky
klas. Vietoj tikybos yra įiesta 
rusų kalba. Visur yra dideli mi
tingai. NėšaUii Stalino, Molotovo; 
ir kilų paveikslai. Didžiai yra 
gerbiamas Lietuvos prezidentas 
Justas Paleckis.

Stasė Kvederaitė.

Už 9 Metų Atidavė $2
NEWARK, N. J. — Devynis 

melus algai, policistas Edward 
Tucker paskolino visai nepažys
tamam vyrui $2. Vyras jam nu
siskundė, kad reikia liek pinigų 
skubiai, o jis palikęs pinigus na
muose.

Policistas buvo apie lai visiš
kai užmiršęs. Vieną dieną tūlas 
Joseph Hughes pamatęs minėtą 
policislą, susistabdė, ir užklausė 
jo ar jis jį pamena. Policistas 
tik sykį vyrą matęs, visai nega
lėjo atsiminti. Tada Hughes pa
sisakė kas esąs, atidavė pdlicis- 
lui skolą ir dar užsiprašė pas sa
ve praleisti kelias dienas svečiuo
se.

Skolintojas Joseph Hughes pa
sisakė policistui, kad jis per tuos 
devynis metus išvažinėjo per vi

lną šalį ir tik pastaromis dienomis 
sugryžo į New Jersey.

Sis paveikslas, kaip cenzoriai sako, parodo sugriautą namą llcidclberg’c, Vo
kietijoj, kada ten paskraidė Anglijos orlaiviai. Kaip dabar karas eina, lygiai tuo 

patim atsimoka- vieni kiliems.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Serga Kastancija 
Romandienė

Kastancija Romandienė nesi
jautė gerai jau apie metus laiko. 
Bet apie porą mėnesių atgal su
vis susirgo. O šiomis dienomis 
ją liga visai suėmė ir paguldė Į 
lovą. Rugsėjo 24 d. buvo nuvež
ta j ligoninę Euclid Clinic, 93rd 
ir Euclid avė.

Kolkas lankyti ją negalima, 
nes- ji yra perdaug silpna. Kurie 
norite sužinoti daugiau apie K. 
Romandienę, galite sužinoti jų 
biznio vietoj šiuoin adresu: 
10109 St. Clair avė. Telefonas: 
M. U. 9607.

K. Romandienė yra nuoširdi 
veikėja ir gera rėmėja darbinin
kų judėjimo. Ji dirbo ir veikė 
darbininkiškose organizacijose 
per daugelį metų iki nelaboji li
ga paguldė j lovą.

Aš nuo savęs linkiu jums, 
brangi drauge, perkentėti tas vi
sas ligos kančias ir greitai pa
sveikti.

M. Valentą.

Gražus Sekmadienis, 
Gražioj Ūkej

Mudu su savo geru draugu su
manėm aplankyti drgg. Rublis. 
Mat buvo gražus sekmadienis be 
pramogų, o mano draugas turi 
gerą studebekerį. Rubai turi ne
mažą ūkę Middlefield, Ohio, ir 
jie yra vieni iš didžiausių ūki
ninkų toj apielinkėj ir geri pro
gresyvių rėmėjai.

Labai linksmai praleidome 
dieną. Rubienė yra gera namų 
šeimininkė, tai su ūkės namų 
gamintais valgiais mus gerai pa
vaišino ir mudu buvome labai 
patenkinti.

Drg. Rūbas mums pririnko 
savo gerų grušių porą didelių 
beskių. Mes jam tarėme, ačiū už 
tai.

Rubai turi nemažai gražių gy
vulių. Turi keturis arklius ir dar 
vieną augina. O iš raguočių tai 
turi užsiauginę apie 28. Ir šiaip 
viskas puiku pas Rublis. Ačiū už 
draugiškumą ir už vaišes.

J. Bagužis.

Iš L. D. P. Dr-jos Mitingo
Mitingas atsibuvo rugsėjo 18 

d. Valdyba pranešė apie draugi
jos nuveiktus darbus. Pirminin
kas S. K. Mazan pranešė, kad 
priėmė nuo Daržo Bendrovės 
$58.75. Bendrovės šėrininkai at
siėmė Šerus kiek kam priklausė.

S. Kazilonis pranešė, kad 
Darbininkų Svetainės manadže- 
ris J. Badžius atsisakė. Jo vietą 
užėmė J.- Vasiliauskas. Reikalui 
esant, dėlei svetainės kreipkitės 
prie J. Vasiliausko.

Pranešta, kad N. Petronis ga
vo kraujo užnuodijimą. Po savo 
farmą bevaikščiodamas su vinia 
užgavo koją. Iš mažo susižeidi- 
mo dabar ligonis. Nuo savęs vė
linu greitai pasveikti.

Kam iš pažystamų laikas pa
vėlina prašome atlankyti ligonį.

Sekantis susirinkimas atsibus 
spalio 16 d. toj pačioj svetainėj, 
920 E. 79th st.

LDPD Narys.

Workers’ Alliance Gerai 
Vadovauja Bedarbiams

Dabar Ohio valstijoj, ir Cleve- 
lando mieste ypatingai, yra la
bai bloga padėtis 10,000 suaugu
siems pavieniams, kaip vyrams, 
taip ir moterims, ženočiams be 
šeimynų taipgi blogai.

Buvo pristatę prie parko ir ki
lų darbų ant šešių mėnesių, o į 
mėnesį mokėjo $9. Bet vos iš
dirbus tris mėnesius, dabai- pa
šaukė užsiregistruoti, o užsire
gistravus išdavė rasytę, kuri pa
rodo, kad jau nebėra tau jokios 
pašalpos nei darbo ir pasakė: 
“Esi pavienis arba pavienė, ar
ba be šeimynos, tai susirask dar
bą kur nors, “Tik nepasakė kur 
tie darbai dėl tų žmonių.

Workers’ Alliance veikėjai 
kaip A. Kilpatrick, tos organiza
cijos nacionalis pirmininkas, ir 
M. Witlrup, sekretorius, ir L. 
Watson, Ohio Workers’ Al
liance prezidentas, buvo sušaukę 
platų masinį mitingą rugsėjo 21 
d., kad pasitarus ką darys tie 
10,000 pavienių ir be šeimynos 
žmonės. Buvo kalbėta kaip įti
kinti bedarbius, kad jie lankytų 
mėnesinius susirinkimus. Dabar 
sueina tik apie 300.

Vienbalsiai nutarta pirma
dienį, rugsėjo 23 d. vakare nu
eiti į miesto rotušę, kur 33 Cle
velando Miesto Tarybos nariai 
daro įstatus ir aptaria miesto 
reikalus.

Atėjus laikui pradėjo raportus 
skaityti ir kalbėti apie surpaipę, 
kuri yra negera ir tt. O čia tie 
ponai susirinkę turi geras algas: 
po $3,000 į metus. Į susirinku
sius bedarbius jie pradėjo nela
bai gražiai žiūrėti.

Aš maniau, kad pradės jau 
svarstyti padėtį bedarbių, kurie 
jau nuo rugsėjo 6 d. jokios pa
šalpos nei darbo nebegauna. Bet 
kur čia tau! Užbaigė vieną ta
rimą apie surpaipę, pradėjo kitą 
ir taip tęsė svarstymus. Matyti, 
kad ponų: majoro Burton, Fred 
W. Ramsey ir pašalpų komisio- 
nieriaus Frank G. Jones buvo 
sugalvota, kad jokių alkanų be
darbių blogos padėties nesvars
tyti. Tai taip ir padarė. Tarybos 
pirmininkas dar nedabaigus ta
rimų davė kuju į stalą ir viskas.

Bet bedarbiai, po vadovybe 
Workers’ Alliance, nusitarė kož- 
ną dieną pikietuoli miesto rotu
šę nuo 11 iki 1 vai. po pietų, ir 
kas pirmadienį 8 valandą vakare 
susirinkti visiems j miesto ro
tušę į tarybos narių susirinki
mą ir daryti spaudimą, kad tie 
ponai, kurie sako, kad yra dar
bų tiems 10,000 darbininkų, su
rastų jiems tuos darbus. Bedar
biai nebijo darbo dirbti.

Bedarbis.

LDS 55-tos Kuopos 
Susirinkimas

Sekamas LDS 55 kp. susirin
kimas įvyks spalio 2 d., Lietuvių 
Darbininkų svetainėj, 920 E. 
79th st. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Visi kuopos nariai būtinai at
silankykite, nes turime išgirsti 
išvažiavimo komisijos raportą ir 
žieminio sezono komisijos ra
portą. Prašome atsivesti bent po 
vieną narį įrašyti į kuopą.

CLEVELAND, O.
DR. J. N. SIMANS

Optometristas
935 EAST 79TH STR TELEFONAS:

CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

Atsimokėkime 
Savo Spaudai

“Labai prastai, baisiai ir šiur
pulingai. Kada rusai maršavo 
per Lietuvą, tai pušiau nuogi, su 
nuplyšusiais balais, kitų net ko
jos išlindusios iš ba.tų. Kareiviai 
sudžiovę, išalkę, ištroškę: lupos 
sutrukusios, kruvinos, kili krin
ta ant kelio ir numiršta. Arkliai 
irgi taip atrodė kaip ir karei
viai ...”

Taip rašo vielos klerikalų lai
kraštis ii- to begėdiško melo visi 
galai paslėpti. Tas šlamštas neva 
sako, kad kokia ten lietuvaitė, iš 
Lietuvos išvažiavusi, papasako
jo taip. Bet kas ta lietuvaitė ir 
kas to melo rašytojas, tas neva 
katalikiškas laikraštis nepasako.

Hitleriui Kitaip Pasimatė.
Musų darbininkiškos spaudos 

skaitytojams nėra reikalo aiš
kinti apie tą klerikalų melą, nes 
mes visi žinome, kad tai begė
diškas melas. Aršiausis kapita
listinis šuo, fašistas Hitleris, be
ne bus geriausiai įvertinęs So
vietų Raudonąją Armiją. Hitle
ris, sutriuškinimui Raudonosios 
Armijos ir sudraskymui darbi
ninkų Tėvynės buvo pasirašęs ir 
planą “Mein Kampt.” Tas Hit
lerio planas buvo nudžiuginęs 
visą kapitalistinį pasaulį ir visi 
kapitalistinių šalių valdonai pa
vedė Hitleriui Austriją, Čeko
slovakiją, Lenkiją, Klaipėdą ir 
pačią Lietuvą tuojau butų pa
vedę, kad tik Hitleris vis arčiau 
ir arčiau eitų prie Sovietų rube- 
žiaus ir išpildytų savo planą. Bet 
kada Hitlerį nuo Raudonosios 
Armijos apėmė tokie šiurpuliai, 
kad jis susigėdinęs tuomi savo 
planu, net po didele bausme už
draudė ir savo pavaldiniams tą 
knygą, “Mein Kainpf”, skaityti.

Klaidina Savo Skaitytojus.

Tas pats klerikalų šlamštas, 
“L. ž.”, kaip ir visi smetoninin- 
kų laikraščiai, kad sulaikyti nc- 
piliečius lietuvius nuo užsire
gistravimo Tarybinės Lietuvos 
piliečiais, pašiepia tą progą. Jie 
nepaiso, kad čia nepiliečiai yra 
stumiami iš dirbtuvių, kad jie 
pašalinti iš viešųjų darbų ir nuo 
pašalpų. Tie visi smetoniški 
šlamštai nepaiso koks bus liki
mas tų nepiliečių lietuvių kada 
dar daugiau iš tų apie 70 bilių 
esamų kongrese, prieš svetimša
lius, pataps Įstatymais. Kas tuos 
lietuvius tuomet užtars, kada jie 
neturės savo tėvynės, kuri už 
juos užtartų? To šlamšto neva 
redaktorius pasirodo lokiu neži- 
nėliu, kad, girdi, jam norėtųsi 
žinoti kiek komunistų užsiregis
truos TLS piliečiais. Jis nė tiek 
nežino, kad Komunistų Partijoj 
priklauso vien tik Amerikos pi
liečiai. Tie darbininkai, kurie 
skaito vien lik prieš-darbinin- 
kišką spaudą, jie taip ir protau
ja, nes jie neturi progos, kaip 
kad mes iš darbininkiškos spau
dos sužinome kas ištikrųjų pa
saulyje dedasi. Net gaila pasida
ro kada su jais pradedi ginčytis. 
Jie seka paskui tą reakcionieriš
ką spaudą, lyg tos avelės paskui 
skerdyklų ožį. Nes tų smetoninių 
redaktorių kitaip ir įsivaizduoti 
negalima.
Pasiimkime Visi Sau Už Par

eigą.
Užsidekime sau už pareigą pa

gelbėti tiems suklaidintiems lie
tuviams. Jau jeigu ir neturėsime 
tiek drąsos, kad patapti lokiais 
garbės vertais musų vajininkais 
kaip draugai Šklėriai, Plungiai, 
Valentą, Nemura, Jonyla ir kiti, 
tai nors nueikime pas savo arti
miausi lietuvį kaimyną, draugą 
ir pažystamą ir paraginkime 
juos užsirašyti “Vilnį”, “Laisvę” 
ar “Tiesą”. Kada mums tas pa
vyks, kaip kad viršuj suminė
tiems vyksta, mes nelik gerai 
jausimės atlikę savo pareigą, 
bet ir kaimynas pataps mums 
dėkingas ir tada maloniau bus 
pasikalbėti su jais.

“Vilnies” Skaitytojas.

Iš LLD 22 Kp. Veikimo
Musų kuopa veikia neblogiau* 

šiai. Pereitame susirinkime dele
gatė iš Taikos Mobilizacijos 
Kongreso, kuris atsibuvo Chica- 
goje, išdavė raportą. Buvo pa
siųsta trys rezoliucijos į Wa
shington, D. C., kaipo protestas 
prieš verstiną inili tarinę tarnys
tę taikiame laike. Taipgi buvo 
svarstoma kaip butų galima pa
siųsti delegatę į Moterų Konfe
renciją, kuri įvyko Chicagoje 
rugsėjo 29 dieną. Nutarta palikti 
tą klausimą 15-to Apskričio Mo
terų Komitetui.

Kuopa turėjo išvažiavimą pas 
Mačiutą rugsėjo 8 d., kuris pa
sisekė neblogiausiai. Kuopai liks 
pelno virš $15. Reikia pasakyti 
ačiū visiems, kurie dirbo ir 
tiems, kurie atvyko į šį parengi
mą ir parėmė mus. Taipgi ačiū 
šioms y paloms už dovanas: J. 
Bagužiui už paduškų užvalkalus 
ir abrusus ir Greenbergui Už 
gražų kaklaraištį. Šie daiktai bu
vo išleisti ant išlaimėjimo ir ti- 
kietų parduota už $3.50.

Didelis papeikimas musų kuo
pos nariams. Jie nelik didžiumoj 
nesilanko į musų kuopos susi
rinkimus, bet taippal neatsilan
ko ir į kuopos parengimus. Kai 
kurie sako, kad buna maži susi
rinkimai, kad nėra užtektinai 
veikimo. Bet jeigu į susirinki
mus ateitų didžiuma narių, tai 
mes daug ką galėtume geriau 
nuveikti. Ir parengimai musų 
butų našesni. O musų ALDLD 
22 kp. yra gana skaitlinga na
riais.

Vasara jau pasibaigė. Dabar 
visi turėsime daugiau laiko, nes 
vakarai ilgesni.

Sekantis ALDLD 22 kp. susi
rinkimas įvyksta spalio (Octo
ber) 3 d., 8-lą valandą vakare, 
920 E. 79111 st. šiame susirinki
me bus svarstoma kaip mes ge
riausiai galėtume paminėti 25 
melų sukaktuves mūsų gerbia
mos organizacijos.

Mes taipgi rengiame parengi
mą, kuris įvyks subatoje, spalio 
(Oct.) 5 d. Programa prasidės 
7-tą valandą vakare. Įvyks Lie
tuvių Darbininkų Svetainėj, 920 
E. 79lh st.

Užkviečiame visus pasinau
doti ta proga, gražiai pasilinks
minti ir kartu prisidėti prie pa
minėjimo šios svarbios apšvie- 
tos organizacijos.

Nauji nariai, kurie negaunate 
žurnalo “šviesa”, ateikite į šį su
sirinkimą spalio 3 d. ir gaukite 
savo žurnalą. Taipgi ir seni na
riai jeigu negaunate “šviesą”, 
tai ateikite į susirinkimą ir pra
neškite kuopos valdybai.

Kurie neužsimokėjote duokles 
už šiuos metus, lai užsimokė
kite. Atsiveskime ir naujų narių 
prirašyti prie kuopos.

M. Valentą.

Iš LLD 15-to Apskričio 
Komiteto Susirinkimo
ALDLD 15-to Apskričio Ko

mitetas turėjo susirinkimą rug
sėjo (Sept.) 22 d. Buvo skaity
tas laiškas nuo V. V. Lietuvių 
Moterų Sąryšio sekretorės J. 
Skeberdytės iš Chicagos, kvie
čiant išrinkti delegatę į Moterų 
Konferenciją, kuri įvyko Chiea- 
goje rugsėjo 29 d. Buvo nutarta 
pasveikinti Moterų Konferenciją 
su $2.

ALDLD 15-tas Apskritys taip
gi rengia didelį parengimą gruo
džio 8 d., Lietuvių Svetainėj, 
6835 Superior avė. Bus koncer
tas ir prakalbos. Kalbės D. M. šo- 
lomskas iš Brooklyn, N. Y. Pa
rengimas rengiamas, kad pami
nėjus ALDLD 25 metų sukak
tuves.

Prašome kitų organizacijų bei 
kuopų nerengti nieko tą dieną, o 
visi dalyvaukime šiame didžiu
liame parengime.

M. Valentą.

Taikos Liuosnoriai 
Rengia Pare

Kad prigelbėjus išlaikyti taiką 
musų šalyje, yra susitvėrusi Tai
kos Liuosnorių Grupė. O kad 
prisidėti prie tų didelių lėšų, ku
rias to veikimo centras turi pa
dengti šaukiant masinius mitin
gus, darant atsišaukimus per ra
dio ir lt., viršminėla grupė ren
gia parę, kuri įvyks šeštadienio 
vakare, spalio 12 d., draugės Va
lentas kambariuose, 1313 E. 
66th st. Tos parės šeimininkės 
užtikrina, kad bus gera vaka
rienė ir kiti pasismaginimai. Ti- 
kietas tik 35c., kurį reikia įsi
gyti iškalno. Tikietus galima 
gauti pas draugę Valentą ir ki
tus tos grupės narius.

—Liuosnoris.

Didelis Jubiliejinis Pa
rengimas Su Programų

ALDLD 22 kp., spalio 5 d., su
katoj, Lietuvių Darbininkų Sve
tainėj, 920 E. 79th st., rengia di
delį parengimą su programa. 
Programa prasidės 7:30 valandą 
vakare. Dainuos Lyros Choras 
po vadovyste jaunos lietuvaitės 
Alice Brazis. Bus ir kitokių pa- 
marginimų. Bus gera orkestrą 
šokiams. Įvalias turėsime gerų 
gėrimų ir skanių valgių.

šis parengimas yra alžymėji- 
mui Lietuvių Literatūros Drau
gijos 25 metų sukaktuvių. Įžan
ga prie durų 20 centų, iškalno 
15 centų. Užkviečiame Clevelan- 
do ir apielinkių lietuvius atsilan
kyti į šį parengimą.

Komisija.

Kliubo Reikalai 
Ir Kiti Dalykai

Jau visiem žinoma, kad Cleve- 
lande gyvuoja LDS Kliubas ir tu
ri neblogas pasekmes. Turėtų 
būti dar geresnės, bet priežastis 
tame, kad ne visi kreipia a lydą 
į savo jauną įstaigą.

Metai laiko atgal kliubas turė
jo parengimą. Abelnai spren
džiant, kliubas turėjo turėti pel
no apie $75, bei atskaitos ir šian
dien nėra. Komisija turėtų baig
ti dalyką ir išduoti raportą.

Kaip jau žinoma kliubas gy
vuoja metą laiko. Dabar kliubas 
nusitarė surengti bankietą pa
minėjimui savo metų sukaktu
vių. Išrinko komisiją iš patyru
sių ir darbščių draugų surengti 
tą bankietą, taigi komisija stoja 
darban su. energija ir paryšimu, 
kad padaryti šitą bankietą pasek
mingu ir prašo Clevelando ir 
apielinkių kliubo narių ir simpa- 
tizatorių bendrai kooperuoti su 
komisija platinime tikietų ir pa
raginti savo draugus bei pažys
tamus atsilankyti į parengimą, 
kuris atsibus lapkričio (Nov.) 
2 d., 920 E. 79th st. Tikietai va
karienės 50 centų; vien į šokius 
veltui. Prasidės 6-tą vai. vaka
re.

Taigi visi rengkimės prie kliu
bo bankieto lapkričio 2 dieną.

Kom-ja.

Darbininkų Svetainės 
Reikalai

šiemet Liet. Darbininkų sve
tainės komitetas turi pergyventi 
sunkius laikus. Viena, negalima 
išsimokėti. Buvo kreipiasi prie 
savininko ir susitarta numažin
ti randą. Antra, svetaines prižiū
rėtojas persimaino. Dabar pri
žiūrėtojom svetainės bus J. Va
siliauskas.

(Apie algas ir kitus dalykėlius 
praleidžiame. Užtenka ten pat 
ant .vietos tą viską išspręsti. — 
Red.)

Kaip atrodo, tai dabar viskas 
susitvarkys ir jokių kliūčių ne
bebus, bet dalykai žymiai page
rės.

Trečia komiteto užduotis, lai 
nupirkimas torėlkų, peilių, ša
kučių ir kt. reikalingų daly
kėlių prie virtuvės. Tą viską val
dyba jau atliko, o tai bus didelis 
pagerinimas musų .gaspadinėm.

Ketvirtas komiteto darbas, tai 
kaip visados lai ir šiemet svetai
nės komitetas rengia “Thanks
giving” pietus lapkričio (Nov
ember) 28 d., 920 E. 79th si. Pie
tus bus duodami kaip 1:30 vai. 
po pietų.

Taigi nei vienas nepraleiskime 
tą progą, nes bendrai visi galėsi
me skaniai ir’ekonomiškai pa
valgyti. Tikietas už pietus tik 
50 centų. Gaspadinės pasiruošu
sios pagaminti skanesnius ir ge
resnius valgius su naujais page
rinimais virtuvėje.

P. Nemura.

Korespondentei E. Simans

.Tusų korespondenciją apie 
Moterų Kliubą nededame. Rašo
te, kad kliubas nerinko delega
tės ir bariale, kad moterys neį
vertino moterų konferencijos, o 
betgi kliubas turėjo delegatę 
konferencijoj.. Nekurtas mote
rys taipgi sumetė net po dolerį, 
lai pasirodo, kad nevisai blogai 
atsinešė link konferencijos.

Antrą raštą apie vargus bied- 
nos moteriškės, kuri buvo išmes
ta iš namų ,irgi negalime naudo
ti. Iš ta rašto galima padaryti 
išvadą, kad tos moteriškės vyras 
kaltas dėlei netekimo namų, nes 
jis nuolat karčiamoj. Tokių at
sitikimų yra, bet visų netikusius 
darbus per laikraštį neišrišime.

Redakcija.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir KitoMen) ■ 
Bankietam Suteikiam Patarnavim*.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago. Ill 

TEL. VICTORY 96’“

jM. KLARO & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107% S. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Autorizuota Agentūra

Rock Island. — Tvirtinama, 
kad iš Rock Island arsenalo va
kar išsiuntė 100 lengvųjų tan
kų Kanadai.

Prašome visus “Vilnies” 
skaitytojus pirkti sau reika
lingus daiktus pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “Vil- 
nyj” ir kurie remia “Vilnį”.

Gavo Didelį
Karinį Užsakymą

White Motor Company gavo 
valdžios užsakymą padirbti už 
34 milionus dolerių kariškų tro- 
kų. Tai yra milžiniškas užsaky
mas; bus apie 5 tūkstančiai tro- 
kų. Taigi dabar ima daug naujų 
darbininkų. x

Tuoin pačiu sykiu unija ne
snaudžia. Ji reikalauja pakelti 
darbininkų uždarbius ant 10 
nuošimčių, nes gyvenimo reik
menys labai pakilo ir įvairiau
sios taksos darbininkus apsunki
na. Tai pagal unijos išrokavimą 
darbininkai turi uždirbti po do
lerį į valandą, jeigu nori žmoniš
kai pragyventi.

Ši unija užgyrė Roosevello 
kandidatūrą trečiam terminui.

P. Penter.

PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIU

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515
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Ketvirtas puslapis.

Prie Ko Rengiamės
Kenosha, Wis.—-Spalio 20 d., 

German-American svetainėj, ly- 
riečiai rengia koncertą, kurio 
programą pildys LKM Choras iš 
Chicago, 111., po vadovybe Keris- 
tavičiaus.

LKM Choras yra didžiausis 
choras lietuvių tarpe Jungti
nėse Valstijose, kuris išgali per
statyti tokias operetes kaip “Stu
dent Prince”, “Ubagų Karalius” 
ir kitus didelius veikalus;

Spalio 20 d., LKM Choras pir
mą sykį dalyvaus Kenošhoj ir 
linksmins muš gražiom daine
lėm iš paminėtų operečių ir ki- 
1111’. Apart choro bus ir pagar
sėjusių, solistų, kaip lai A. Kens- 
tavičieliė, P. Stogis ir kiti. To
dėl gerbiami lietuviai Kenoshos 
ir kilų artimų miestų, pasižymė
kite ant kalendoriaus, kad tikrai 
spalio 20 d. busite German- 
American svetainėj, 4-tą vai. 
po pietų.

Lapkričio 3 d. German-Ame
rican svetainėj lyriečiai persta
tys gražų veikalą “Melchijora 
Patelės Meilė”. Tai komedija | 
dviejų aklų. Veikalas spaušdin-1 
tas Lietuvoje vėliausiu laiku. 
Bus perstatytas pirmu kartu Ke- 
noshoj ir visose Jungtinėse Vals- •

National Maritime Union (CIO) prezidentas Joseph 
Curran, pasirašo po peticija, kuri bus įteikta preziden
tui Rooseveltui ir generaliam prokurorui Robert H. 
Jackson, reikalaujant paliuosuoti keturis los unijos vei
kėjus, kurie kaltinami 6 metų senumo įstatymu, išleistu 

prieš didžiuosius Irusius. Jie kaltinami neva 
peržengę tą įstatymą.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

VILNIS

Kaip Mūsų Ponui Pasi
baigė Aukso Dienelės HOLLYWOOD INN

Spalio 2 dieną, 1940 m., No. 233.

Lapkričio 17 d., German- 
American Home, LDS 65 kuopa 
rengia jubiliejinį parengimą pa
minėjimui 10 metų savo gyvavi
mo. Parengimas bus su gražiu 
programų.

Per šį parengimą bus priima
mi nauji nariai nuo 2 iki 59 me
tų be jokio įstojimo kaip į ap- 
draudos taip ir į pašalpos sky
rių. Visi paminėto amžiaus svei
ki lietuviai, kurie dar nepriklau
sote prie LDS 65 kuopos, lapkri
čio 17 d. atsilankykite į German- 
American svetainę ir prisirašy
kite prie šios garbingos pašai
pūnės ir apdraudos organiza
cijos.

Senas Kenoshietis.

Skaičiau “Vilnyje”, kad čia 
gali įvesti ir piliečių registraciją, 
taip lygiai kaip dabar registruo
ja nepiliečius ateivius. Jei taip, 
tai man gali būti striukai, jei 
reikės užsiregistruojant pasisa
kyti kaip aš lupau piliečiu. Ki
taip dar galiu gauti dželos 6 mė
nesius ir pašimokėti $1,000 bau
dos. Dalykas štai kame:

Atvažiavau į Ameriką 1901 
metais. Tais pačiais metais poli
tikieriai pasigavo, kaip sako 
“grinorių”, nusivedė pas teisėją, 
pristatė porą liudininkų, kurie 
paliudijo pažystą mane per 5 
melus ir ant syk gavau pilnas pi
lietybes popieras. Jau 36 melai 
kaip pats balsuoju ir mano žmo
na; jokio nesmagumo ikišiol ne
turėjau. Bet, ot, dabar mane su
rūpino ta registracija. Ką patar
tumėt daryti?

kvaršinti galvos. Tais laikais, 
kada jus gavote pilietybes jxipie- 
ras panašus įpilietinimo proce
sas buvo labai “madoje”. Jeigu 
lai buvo priešinga įstatymams, 
lai juk negalima dėlto kaltinti 
ateivius, kurie apie Amerikos 
įstatymus tada mažiau težinojo, 
negu tie tikrieji amerikonai, ku
rie jūs ir daugelį kitų tokių pa
darė piliečiais.

Gerbiama “Vilnies” Redakci
ja! Gal galėtumėt suteikti man 
patarimą apie užsiregistravimą 
Lietuvos piliečiu. Skaičiau apie 
lai dienraštyje, bet man, kaipo 
bemoksliu!, dar neviskas aišku. 
Tad prašyčiau atsakyti į seka
mus klausimus:

Ar galima užsiregistruoti per 
laišką ir kur reikia kreiptis? Sa-

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Atsakymas:
Piliečių registravimo kolei kas 

nėra ir nežinoma ar kada bus. 
Dėlto patartume jums dėl to ne-

PHJMBING-HEATINt
PHONE YARDS 2427

Geras Tavoras Žema Kaina

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI

Dykai Katalogas

JOHNSON
PLUMBING SUPPLY CO.

3647 S. Halsted St., Chicago, III.

Armstrong Inlaid Linoleum
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yai'das po...... $1.95
Plačiai išgarsinti Divortai, dy

džio 9x12 ...........$3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokine apačia 29c 

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tūojame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products
3711 Š. California Avenue

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinam jums $1.00

liau neleis sugryžti Lietuvon, o 
aš dar labai geisčiau atlankyti 
gimtinį kraštą.

Už paaiškinimą išatikslo tariu 
širdingą ačiū.

Su aukšta pagarba, A. M., 
Glen Rogers, W. Va.

Atsakymas:
Užsiregistruoti Lietuvos pilie

čiais gali tik tie, kurie atvykę iš

lijų piliečiais. Kadangi dabar 
Lietuva jau yra dalim Sovietų 
Sąjungos, lai registruotis reikia 
Sovietų konsulate. Nereikia pa
čiam ten nuvykti, užtenka para
šyti laišką ir pareikšti pageida
vimų pasilikti Lietuvos Socialis
tinės Tarybų Respublikos pilie
čiu. Rašyti galima rikšų, lietuvių 
ar anglų kalbbjl*. Raštini lietu
viškai viršuje lakšto reikia pa
žymėti “Lithuanian”, kad kon
sulate laiškas greičiau butų pa
skirtas lietuviškam sekretoriui. 
Sovietų konsulo adresas yra:

CONSULATE GENERAL 
OF THE USSR.,

7 East 61 str.,

Karšta birželio 15 diena. Prie 
kelio šnara medžiai, o juose suo
kia paukšteliai. Tarp medžių 
matyti dideli rūmai, kurie skęs
ta sodo žalumynuose, tai Pamū
šio dvaras. Sode vaikšto dvaro 
savininkas. Besižvalgydamas 
prisiartina pi'ic darbininko, so
dinusio tuos medelius, ir žiuri į 
jo darbą. Pagaliau darbininkas, 
pasodinęs .medelį, lyg susigėdęs 
prataria:

—Malonus pone, gal kardais 
galėsit pakelti atlyginimą? Juk 
su pusantro lito negaliu nė šei- 
nios išmaitinti, o dirbu’nuo auš
ros ligi tamsos.

—Dvarininko kakta smarkiai 
susiraukė ir storu, gyvulišku 
balsu suriko:

—Ot mužiko šmotas! Nori, 
kad pakeičiau, o žiūrėk kaip tu 
dirbi! Kiek tavo per dieną nu
dirbta? Nešdinkis iš mano so
do, kail tavęs nė akyse nematy
čiau!

Nušispiovęs nusigręžė ir nu
ėjo į savo rainus. Įėjo į kamba
rį, kuris buvo išdabintas “vadų” 
paveikslais ir atsisėdo ant 
minkštos sofos. Nuobodu. Užsu
ka radio aparatą. Pasigirsta 
linksma muzika. Laikrodis iš
muša keturias, pasigirsta žinios. 
Staiga ... pabala ir,, lyg stabo iš; 
liktas, ne iš vietos7 nepajuda. 
Raudonosios Arinijos motori
zuotos dalys jau Kaune! Atėjo 
galas ir jo viešpatavimui.
Šaukia tarną:

—Petrai, skubėk sutvarkyti 
mašiną ir sunešk į ją čemoda
nus. Ak, kada parvažiuos mano 
An tose.

—O ponas kur važiuosit?
—Nekalbėk daug, bet skubėk! 
Suburzgė mašina vieškelyje.
—Ak, dėkui Dievui, lai jau 

ji, Antosė parvažiavo!—trina 
rankas dvarininkas.

Antosė uždusus įhėgo į kam
barį.

—Greitai rengkis, Anlosiuk, 
turime išvažiuoti.

—Kur?—klausia Antosė.
—Per žalią sieną. Aš jah pa

ėmiau pinigus. Viso spėjau su- 
skiiilyli tris šimtus tuksian
čių ...

Po valandos ponas dvarinin
kas ant rankų išnešė pusiau ap
alpusią Antosę, įlipo i mašiną ir. 
bailiom nusikaltėlio akutėm dai
rydamasis i savo dvariuką, nu
dūmė vieškeliu žaliosios sienos 
link.

2417-19 West 43rd Street
Svetainė renduojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

A. Milkevičius.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15Maliava,

Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

Pataisyk savo namą pir
miau negu žiema ateis. Pa

šauk mus, duosime uždyką 

apskaitliavimą bile pataisy
mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda

mento.

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

NIUS NŪS
ilGYTI AKI

BUDRIK 
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Pirkit pas MUTUAL p LIQUOR 
CO.

NATHAN 
EANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted SL
Tel. Blvd. 

0014

Vilnies Vajus
PRASIDĖJO SU

SPALI0(0CT.)1 IR TįSIS IKI GRUODŽI015
BRANGŪS “VILNIES” VAJININKAI-KES, DARBUOTOJAI IR SKAT 
TYTOJAI: Mės kreipiamės prie jus, kad padėtumėt šiais metais “Vilniai” 
gauti naujų skaitytojų, šiame vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies” 
skaitytojų skaičių visose lietuviais apgyventose kolonijose, šiuo laiku 
kiekvienas lietuvis Įdomaujasi apie Lietuvos Sovietinę Respubliką ir apie 
einantį karą Europoj. “Vilnis” daugiausia ir naujausių žinių suteikia kas 
dedasi visam pasaulyje.

Prašome visas LLD kp. ir LDS kp. vidur-vakarinių valstijų išrinkt sa
vo vajininkus ir vajininkes tam taipsvarbiam darbui.

ŠĮ KARTĄ BUS DAR LENGVIAU GAUTI NAUJŲ SKAITYTOJŲ, 
nes “Vilnis” yra vyriausias lietuvių lai kraštis, daugumą lietuvių atsto
vaująs.

Kitas svarbus dalykas, tai dabar “Vilnį” galima siųsti į Lietuvą. Tad 
užrašykite savo giminėms ir pažystamiems, o jiems bus labai svarbi ir di
delė dovana.

LAIKE VAJAUS “VILNIES” PRENUMERATA bus nupiginta 
naujiems skaitytojams $7 metams, pusei metų $3.50. Už Chicagos ribų 
$5.00, o pusei metų $2.50. Į Lietuvą $7.50. Pusei metų $3.75.

Senų skaitytojų prenumerata Chicago) metams $7.50. Pusei metų $3.- 
7;J. Už Chicagos metams $5.50, pusei ntetų $2.75. Visiems seniems skaity
tojams bus duodama gražios dovanos, $1 Vertės knygų.

DOVANOS VAJININKAMS
Visiem Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 5,000 punktų $100.00 
Už 4,500 punktų $ 
Už 4,000 punktų $ 
Už 3,500 punktų $ 
Už 3,000 punktų $

90.00
80.00
70.00
60.00

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų $ 40.00 
Už 1,500 punktų $ 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų $ 10.00

Speciales Dovanos
Kuris vajininkas ar vajininkė gaus 50 naujų mstinių skaitytojų, tai 

gaus specialę dovaną.............. $25.00 vertės. Tiibitt pačiu kartu už naujus
skaitytojus gauti punktai bus priskaitomi prie abelnos jo punktų skaitli
nės.

50 naujų metinių skaitytojų dovana $25.00 vertes 
40 naujų metinių skaitytojų dovana $20.00 vertės 
30 naujų metinių skaitytojų dovana $15.00 vertės 
20 naujų metinių skaitytojų dovana $10.00 vertės

Knygos Pasirenkant
1. Kelias į Naują Gyvenimą, A. 

Bimbos.
2. “Vilnies” Kalendorius 1941 

metams.

3. Motina—Maksim Gorkio.
4. Mokslinio Socializmo Išsiplėto- 

jimas nuo Svajonių iki Moks
lui—Fr. Engels.

“VILNIES” ADM
3116 S. Halsted Street Chicago, Ill.
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Spalio 2 dieną, 1940 m., No. 233. V I E N I S Penktas puslapis.

STATEMENT OF THE OWNER- 
SHIP. MANAGEMENT, CIRCU
LATION. ETC., REQUIRED BY 
THE ACT OF CONGRESS OF 

MARCH 3, 1933.
of "Vilnis”, published daily except 
Sunday, at Chicago, Illinois, for Oc
tober 1, 1940.

State of minors.

Before me, a Notary Public' in 
and for the State and county afore
said personally appeared Mildred Sa
vukas, who having been duly sworn 
according to law, deposes and says 
that she is the Business Manager of 
the Vilnis and that the following is. 
to the best of her knowledge and 
belief, a true statement of the own
ership, management (and if a daily 
paper, the circulation), etc., of the 
aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, required 
by the Adt of August 24, 1912, em
bodied in section 411, Postal Laws 
and Regulations, printed on the re
verse of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, and business 
managers are:

Publisher The Workers’ Publish
ing Association. Inc.. Chicago, Ill.

Editor Fred Abek, 2127 Milwaukee 
Ave., Chicago, Ill.

Managing Editor—none.
Business Manager Mildred Savukas, 

755 W. 68th St., Chicago, Ill.
That the owner is Workers Publish

ing Association, Inc., 3116 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

There is no stockholder that holds 
1% or more of the total amount of

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold
ers owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state). None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the 
owners, stockholders, and security 
holders, if any, contain not only the 
list of stockholders and security 
holders as they appear upon the 
books of the company but also, in 
case where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation 
for whom such trustee acting, is 
given; also that the said two para
graphs contain statements embrac
ing affiant's full knowledge and be
lief as to the circumstances and 
conditions under which stockholders 
and security holders who do not ap
pear upon the books of the compa
ny as trustees, hold stock and secu
rities in a capacity other than that 
of a bona fide owner; and this af
fiant has no reason to believe that 
any other person, association, or 
corporation has any interest direct 
or indirect in the said stock, bonds, 
or other securities than as so stat
ed by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publi
cation sold or distributed, through 
the mails or otherwise, to paid sub
scribers during the six months pre
ceding the date shown above is 
32,135 (This information is required 
from daily publications only).

MILDRED SAVUKAS.
Manager,

Sworn to and subscribed before me 
this 30th Day of Sept., 1940.

ANNA M, KIRAS,
Notary Public.

(My commission expires April 13, 
1944.)

Kas Naujo Chicagoje

* Pietinių valstijų apielinkėse federate valdžia kai kam 
teikia paskolą ant žemės sklypo įsikurti savo namelius. 
Paveikslas parodo jauną šeimyną tokią pageltą susilau

kusią, tai Vernon Ellis, iš Thomasville, Ga.

šis paveikslas parodo pirmą konvenciją tinted Federal Workers (CIO), kun įvyko 
Washingtone, rugpjūčio 17 dieną. Darbininkai turinti valdžios darbus, taipgi susi
organizavę į uniją, kuriai vadovauja CIO, ir jie, kaip visi darbininkai, kovoja ir budi 

savo reikalų apgynimui.

PANEVEŽIŠKIAM

Panevėžio apskrity suregis
truota 232 dvarai su 23,377 
hektarais žemės. Žemės ga
vo 8,000 šeimų.

Rytoj tilps “Vilny” raštas 
apie dvarų dalinimą tame 
apskrity.

F. ABEKO PRAKALBU MARŠRUTAS
Dabar labai daug kalbama a- 

pie įvykius Lietuvoje ir daug 
apie tai paskleista ir melų. Dau
gelis lietuvių girdinti ir vienaip 
ir kitaip apie .Lietuvą, bando 
kuodaiigiausiai sužinoti, kad pa
darius sau tinkamas išvadas.

Musų apielinkėj yra rengiama 
eilė prakalbų. Kalbėtojas F. A- 
bekas pasakys daug apie seną 
Lietuvą ir apie naują Lietuvą. Jis 
buvo Lietuvoje 1935 metais ir 
dalyvavo Lietuvos Išeivių Kon
grese Kaune ir nuo to laiko turė
jo tamprius ryšius su savo gimi
nėmis ir kitais Lietuvos pilie-

F. Abekas kalbės šiose vietose:
Spalio 3-4-5-6-7, Pittsburghe 

apielinkėj.
Spalio 8 d. Washington, Pa.
Spalio 9-10 Wheeling, W. Va.
Spalio 12 d. Steubenville, O. 
Spalio 13 d. Columbus, Ohio. 
Spalio 14 Springfield, Ohio. 
Spalio 15-16 Dayton. Ohio.
Spalio 17-18 South Bend, ir 

La Porte, Idiana.
Visų šių miestų lietuvių prašo

mi atsilankyti į šias svarbias 
prakalbas. Išgirsite daug naujo

apie tai kas įvyko birželio ir lie
pos mėnesiais.

mus tokius, kuriais jus daugiau
siai rūpinatės.

Komisija.

CLEVELAND, OHIO 
Jubiliejinis Parengimas 

Subatoje, spalio 5 d.. Lietuvių Darb. 
Svetainėj, 920 E. 79th St.. 7:30 vai. 
vak.. prasidės puikus programas 
ALDLD 22 kp. parengimo, kuris yra 
rengiamas atžymėjimui tos organ. 25 
metų sukaktuvių. Dainuos Lyros 
Choras. Bus kitokių pamarginimų. 
Šokiai prie geros orkestras. Įžanga 
išanksto "perkant tikietą 15c, prie durų 
20c. (2c4)

Komisija.
HAMTRAMCK. MICH.

LLD 188 kp. susirinkimas įvyks 
penktadieni, spalio 4 d., 7:30 vai. vak., 
1035 Caniff. Visi nariai būkite laiku, 
kad užbaigti susirinkimą greit, nes 
po susirinkimo bus diskiisijos. Tema: 
Ar Lietuva gerai padarė, kad prisi
dėjo prie Sovietų? (1-2-3)

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO
3970 ARCHER AVENUE 

Kaina tik $149.50 F. O. B.

Dirbtuvės, Stovėjusios 
Po Dešimti Metu, 
Pradeda Veikti

Vilnius (Elta).—Tarybų

labiau pradeda judintis iš sustin
gimo.

Paskutinėmis dienomis Vil
niuje pradeda darbą įmonės, lu-

rybbų Lietuvai, arba turinčios 
geras užsienio rinkas. Ryškus to 
naujo ūkinio Vilniaus gyvenimo 
atkutimo laikotarpio pavyzdžiu 
yra paleidimas į darbą medžio 
audinių fabriko “Sparterija” ir 
cheminių dirbinių fabriko “Bal
tija”.

• Lietuvį Antaną Eudeikį, 35 
m., plėšikai apiplėšė ant $60 
prie 2121 Rice st. Eudėikis gy
vena po adresu 3111 Odeli avė.

• John Heile, 524 Barry avė', 
pasiskundė policijai, kad aną 
dieną plėšikai įsibriovė į jo na
mus ir pavogė 200 metų senu
mo smuiką. Bet kur plėšikus 
pagausi.

• Sam Foglio, 28 m., kalėjęs 
Už vagystes, aną dieną pasiko
rė pavieto kalėjime. Jau iš se
niau jis buvęs baustas kelis sy
kius už panašius prasižengimus.

• Calunlet upėn, prie 111 th 
st., nuo laivo suvirto 150 tonų 
plieno barų, Trofikas sulaiky
tas. Darbininkai dirba išgriebi- 
mtii jo. Sako, tų barų vertė 
esanti virš 6,000 dolerių.

ko patalpas su įrengimais išsi
nuomojo lietuviai Vladas Jurgu- i 
lis ir Povilas Baltranas, Įdėdami i 
apie 15,000 litų. Atėjusi rug- i 
piučio 1 diena ir šiam fabrikui I 
sudarė naujų plėtojimosi gali
mumų, įjungdama jį į socialis- « 
tinę Lietuvos krašto kūrybą.

Vietinės Pramonės liaudies 1 
komisariatas deda daug pastan- 1 
gų ir padeda fabriko vadovybei 1 
kuo greičiau paleisti fabriką į 
darbą ir pradėti gamybą. Fabri
kas gamins gliceriną, aliejiną ir 
steariną. Kaip šio fabriko da
bartinis vedėjas buv. savininkas 
VI. Jurgutis pareiškė, tolygaus 
fabriko nėra visame Paballyje. 
Fabrikas per melus pagamins: 
glicerino—10 tonų, aliejino— 
120 tonų, stearino—72 tonus ir 
riebalinių rūgščių—425 tonus. 
Bcto, dar liks pardavimui apie 
400 tonų aliejaus.- Visos gamy
bos verte sieks 2,800,000 
litų. Ta suma rodo, kokios di
delės reikšmės turės šio fabriko 
produkcija Lietuvai, sutaupant 
iš užsienių importo apie 3 imlio
mis litų. Gamybai žaliava bus 
vartojamu grynai vietinė. Atei
tyje fabrikas numato įsteigti 
prie didesnių skerdyklų utiliza
cijos (sudorojimo) punktus, ku- . 
ric rinks ir perdirbinės atlieka
mus skerdyklose riebalus.

Vienas Vilniaus malūnas, ku
ris savo techniniu įrengimu yra 
geriausias visoje Lietuvoje ir 
per parą sumala ligi 120 tonų 
grudų tik su 3 žmonėmis, lig 
šiol dirlxlavo lik 3 dienas per sa
vaitę, o dabar numato dirbti jau 
(i dienas ir pakelti produkciją.

Kočkuriškių popieriaus fabri
kas, kuris ligi šiol dirbdavo per 
savaitę 1 dienas, dabar jau dirba 
visas 6 dienas.

Didelis konservų ir grybų fa
brikas Vilniuje “šampijonas” 
taip pat jau pradeda veikli. Dir
ba jau 50 darbininkų. Ligi karo 
šis fabrikas eksportuodavo gry-

i bus ir konservus į Angliją ir 
I Ameriką.
į Ligi šiol Vilniuje nacionali
zuota 147 pramonės įmonės.

Sustreikavo, Kad Pri
vertus įvesti Saugumą

CAMDEN, N. J. - Liepos 30 
d. vielinėj R. M. Hollingshead 
kompanijos dirbtuvėj įvyko bai
si ekspliozija, kurioje žuvo 10 
darbininkų ir 20 sunkiai sužeis-

Kompanija luojaus pastatydi
no naują laikiną dirbtuvę. Na- 
mfts medinis ir laimi nesaugiai 
padarytas, ir nieko nedaroma, 
kad ir vėl neištiktų panaši eks
pliozija.

Darbininkai apsižiūrėję, kad

daugiau darbininkų gali netekti 
gyvasties arba tapti amžinai su
žaloti, išėjo j streiką ir reikalau
ja, kad pinniaus negu jie sugryž 
į darbą,- dirbtuvė butų perdirb
ta taip, kad butų saugu dirbti. 
Streikui vadovauja Automotive 
Chemical Products Unijos (AF-

Mat kompanija rengiasi staly
ti naują dirbtuvę, tai šitą pastalė 
ant greitųjų ir vėl pastalė darbi-

CICERO ŽINIOS ROSELANDO ŽINIOS
MANOMA PAGERINTI LIUO- 

SYBĖS SVETAINĘ

Liuosybės svetainė, kuri jau 
yra gan pupuliariškd tarpe Cice
ro ir Chicagos lietuvių, manoma, 
pagerinti. Mat, svetainės virtu
vė iki šiol buvo perniaža. Dau
gelis šėrininkų sūnų ir dukterų 
čia butų laikę vestuves, bet nega
lėjo—mažai vietos.

Dabar net garfield-parkicčiai 
tatai pastebėjo svetainės direk
toriams. kad būtinai reikalinga 
didinti virtuvę.

Direktoriai šį klausimą ima 
atydon.

25 METŲ JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 79 kuopa rengia jubiliejinį 
koncertą spalio 6 dieną, Lietu
vių Darbininkų svetainėj, 10413 
S. Michigan avenue.

šilas koncertas bus labai žin
geidus tiem, kurie myli koncer
tus, nes dalyvaus geriausi artis
tai ir dainininkai.

Programą pildys šios ypatos:
Dvi Teresės pašoks ir pagra-

LITERATŪROS DRAUGIJOS 
VAKARAS

Vietinė kuopa Literatūros 
Draugijos rengia gražų vakarą 
spalio 27 dieną.

Bus žaislai, žaidėjam bus iš
duota daug vertingų dovanų. 
Bus ir “door prie.”

Koresp.

C. BINKIS APSIVEDĖ SU P.
PETRULEVICIUTE

Charles Binkis apsivedė su 
chicagiele P. Petrulevičiute. Jau
nuoliai jau nuo Semi laikų turėjo 
pažintį.

Vestuvės įvyko sekmadienį, 
rugs. 29 d., Communnity Center,

S. A., tik ką sugryžusi iš Lie
tuvos papasakos savo Įspūdžius, 
nes ji tenai išgyveno apie du

Visų mylima artistė Mildred 
Chipiūlė padeklamuos ir pa
skambins gitarų.

Literatūros Draugijos kūrėjas 
L. Pruseika pasakys svarbią 
kalbą los draugijos reikalu.

Dainininkė Valerija Berno
taitė: —

Suvalkiečių kvartetas ir du-

Pagarsėjusios dainininkės:
Abckienė, Dočkiene ir Zdaniūtė.

Deklamatorius J. Nedvaras.
Suvalkiečių Mišrus Choras, 

vadovybėj Z. Zelniūlės.
Šokiams grajys Si. Lesch or

kestrą. Pradžia 5 vai. vakare. 
Įžanga tik 25 centai. K. Dagis.

Linkiu jaunavedžiam links
muos ir laimingo gyveninio.

—Svečias.
pastatys naują dirbtuvę, dar ne 
viena ekspliozija gali įvykti.

Apart to, kad kompanija nesi
rūpina darbininku saugumu, ši i 
firma mokėjo labai mažas algas 
ir buvo susitvėrusi kompaniėna 
unija, kad tuom palaikius dar
bininkus neorganizuotus. Vidu
tinė alga išdirbusiems čionai 10 
ar 12 melų buvo 34 centai į va
landą moterims ir 37 c. Į va-i 
landą vyrams. Unija reikalai!-! 
ja. kad algos butų pakeltos; kadi 
moterims mokėtų po 50 centų, o'! 
vyrams jx> 60 centų.

Linkiu darbininkams laimėti1.
; šį streiką ir visus savo rcikalavi-

rike jau 10 me-

O Winkler Stokeris duoda pačią ge
riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON. Sav.

didžiuliai, truputį jau apgriuvę 
penki dideli fabriko pastatai. Jų 
išorė rodo, kad jau ilgai jie ne
matė darbininko. Tai kitados 
buvęs didelis aliejaus fabrikas, 
šių melų gegužės mėnesi fabri-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chiėagoa ir Ciceroi Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dieną ir NaktĮ

HE0ELIOJE, SPALIO-OCL S
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Prasidės 4 vai. popiet, vakarienė 6 vai. Įžanga—$1.00

šis bankietas yra rengiamas pagerbimui V. Andrulio 25 metų žurnalistinio darbo. . 
V. Andrulis yra parašęs daug knygučių, straipsnių, ir šimtus prakalbų pasakęs. 
Prie to, V. Andrulis nuo pat įsikūrimo “Vilnies” dirbo prie jos per 20 melų, išsky-

“vilnis” šįmet švenčių 20 melų savo jubiliejų, tad ta proga ir rengiamas V. An
drulio pagerbimui bankiclas. Visi kviečiami dalyvauti.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ................................ Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump........................................................................ $9.50

Tukstančiai džiaugiasi Crane 
i Coal Co. anglimis. Phone Ports- mus. 
i mouth 9022. Pašalinis. Albert V. Petkus

4704 8. Western Ava.

Siunčižuae Gėles Telegruao j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Pardžetain, Pagrabam

3316 S. Halted St, Chicago, UL—Yards 7308-9

KAI BOSU SCRANTON, PA.,
Būtinai Užeikite pas

P. Pėstiniką 
BAR AND GRILL
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 6fl kelio, kuris eina 
į New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

TEL. LAFAYETTE 5524

Anthony B. Peikus
1410 8. 49th Ct., Cicero 

TKL. CICERO SlOt

6834 S. Western Aveoao 
Te L Grovehlll 01*1

S. P. MAŽEIKA Antanas M. Phillips
3310 8. Lituanica Avė. 1307 Lltuanlea Are.

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
T«L Canal 2515 ir 2515 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TaL Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 8. Halstad Street

TEL. TAUD« 1*11

LJ.ZOLP
1343 W. 46th SL

TAKDB 5711 
MM

J. LIULEVICIUS
4348 8. California Ava.
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Šokių ir Pasilinks
minimo Vakaras

CLASSIFIED ADS j Medicinos Daktarai
SCHOOLS AND COLLEGES BUSINESS CHANCE

PAGERBSIME
VINCĄ ANDRULĮ

Leonas Jonikas
Pradėjo Sveikti

Visi vilniečiai, visi pažangūs 
Chicagos lietuviai ateinanti ne
dėldienį (6 d. spalio) pagerbs d. 
Vincą Andrulį, tiek daug dirbusį 
“Vilniai,” tiek daug dirbusį vi
sai Amerikos lietuvių pažangia
jai visuomenei.

Laikykit savo būtina prieder
me dalyvauti tam kukliam ban- 
kiete, kuris įvyks Lietuvių Au
ditorijoj. Ir nesivėluokit. Ban- 
kielas prasidės 4 vai. po pietų; 
Būtų geriau, jei svečiai susirink- 
vakarienė nuo 6 vai. vakare.

L. Jonikas, “Vilnies” redakci
nio štabo narys, jau kelinta sa
vaitė kaip serga savo namuose.

Šimkaus priežiūroje.
Buvo manyta, kad draugui

Jos Pasakojimų Nededa, 
Net Nei Neužsimena

gryš darban.
Pasveik, Leonai 1 

—Draugas.

Drg. Vincas Andrulis verias 
labai didelės pagarbos. Jis savo 
rūpestingu žvilgsniu apima visą 
mūsų judėjimą. Jam rūpi ne 
tik politika, bet ir menas ir fra- 
ternalis judėjimas. Jis labai 
daug parašęs ir mokslinių 
straipsnių.

Su kll otik teko kalbėtis iš ar
timesnių žmonių, visi sakosi bū
sią bankiele. Laukiama svečių 
ir iš kilų kolonijų. Tikietai pla
tinasi gerai. Todėl yra būtino 
reikalo įsigyti tikiclą išankslo. 
nes gali pritrūkti.

Visi pasidarbuokime, kad ban- 
kietas būtų pasekmingiausias. 
Kaip malonu tuomet bus ne tik 
d. Vincui, bet ir mums visiems.

“Vilnies” gyvavimo metai yra j 
kupini didžių darbų, o tuose 
darbuose vyrauja draugo An
drulio asmenybe. Bet d. Andru
lis daug dirbo ir pirmiau, pir
miau “Vilnies” įsikūrimo. Todėl 
mes minėsime 25 melų literatū
rinio ir politinio darbo sukak-

Tėvynė Savo Vietoj, 
Tik Nepelninga 
Ponams

Vienose “Lietuvos atpirkėjų” 
prakalbose įvyko tokis diolo-

—Ne savo turtų, ne Smetonos 
režimo aš verkiu, bet žlugusios 
'tėvynės, •— šaukė nuduodamas

Sugryžus iš Lietuvos Solomė 
Aleksiūnaitė buvo užėjus “Nau
jienų” ir “Sandaros” redakcijo
se. Jos ten klausinėta apie Lie
tuvą. Ji pasakojo, kaip jai vis
kas atrodė, ką ji mačius. Bet 
nė vienas tų laikraščių necitaVo 
ją, netgi neužsiminė apie lai. 
Mat ką ji pasakoja, tai visai 
priešinga kaip tie laikraščiai ra
šo.

Vos atvykus jai, subėgo kele
tas jų. Ponas Stungis ypač bu
vo uolus stalyti klausimus, bet 
atsakymais nepatenkintas ner- 
vavosi.

Man neteko kalbėtis su Solo- 
me, bet kiek girdėjau iš jos ar
timųjų, jinai pasakoja, kad So
vietų kareiviai gerai apsirengę, 
išmokslinti, mandagūs, labai 
gražiai Lietuvoje elgiasi.

Lietuvių kalbos mokyklos 
kių ir pasilinksminimo vakaras 
įvyko pereitą šeštadienį, rugsė
jo 28 d., Jonistų salėje, 811 W. 
33rdSt.

Susirinkusi jaunų ir paaugu
sių publika širdingai ir geroj 
nuotaikoj linksminosi ir šoko 
prie labai geros orkestros.

Klasiškų šokių mokyklos jau
nuoliai: Genovaitė Brazaitis, 
Genovaitė Sakalauskas, Jean 
KicĮa, Elaine Rosgaitis, Anna 
Major ir Marian Major, visos 
gabiai ir gražiai atsižymėjo 
šokdamos lietuvių liaudies akro- 
batiškus ir. klasiškus šokius, šo
kių mokyklos instruktorium 
yra- A. Andrejevas. Jis netik 
kad yra geras akrobatiškų ir 
klasiškų šokių mokytojas, bet 
dar ir naujausių metodų žino-

šo- Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St, 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6(1%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

STEAM FLAT FOR RENT

TAVERN FOR SALE
Pardavimui Tavernas po num. 4624 
S. Ashland Avė. Turi parduoti šį mė
nesį. Priežastis—liga. Biznis geras, 
didelė, gera vieta, moderniškai įreng
tas. Parduosiu už pusę tos kainos, 
kurią aš mokėjau. (2c8)

VIETOS PRANEŠIMAI

tu verki šiltos vieteles, riebios al
gelės,—atsiliepė viena moteris-

Kalbėtojas nulipo nuo estra
dos ir atėjęs prie atsiliepusios 
grasino jai.

—Tu nesniarkausk, čia nėra 
Smetonos, protekcijos negausi, 
—atsiliepė moteriškė. Rep.

PAS MŪSŲ KAIMYNUS

gi ir daugelis kilų, vyriausia dėl
to, kad bijoję karo Vokietijos su 
Sovietų Sąjunga, nes tokiam at
sitikime Lietuva būtų mūšio 
laukas.

Teroro Lietuvoje jokio nėra. 
Žmonės raudonarmiečius sutiko 
linksmai?*

Suprantama, visa tai priešta
rauja p. Vileišio plepalams, taip
gi plepalams “Naujienų” ir 
“Sandaros” redaktorių, jie dėl
to “užmiršo” ir paminėti, kad 
gryžus iš Lietuvos Aleksiūnaitė 
lankėsi. Kaimynas.

“Draugo” Administracijoj Per
mainos, Nori ir Redak

cinių Pakaitų

Aleinantį ncdčldieni būkite 
Lietuvių Auditorijoj.

Vilnietis.

Marijonų “Draugo” adminis
tratorium dabar yra jaunas ku
nigas. Jis mokinęsis žurnaliz-

Partneriai Kovos 
Už Savo Žemę

Du Nuteisti
Po 10 Dienų

Robert Gerth, 26 m., ir Allen 
Norman, nuteisti po 10 dienų 
kalėti už tai, kad jie važiavo įsi
gėrę.

Pastaruoju laiku policija aky
liai seka draiverius. Patartina I 
pasisaugoti, jei norite nepakliū
ti bėdon. K.

Labai Svarbu
Greit Paduoti

Vietos Žinias
Draugai ir draugės, Chi

cagos ir apielinkės kores
pondentai! Jūs labai gerai 
suprantate kaip yra svarbu 
rašinėti mūsų spaudoje. 
Raginti ir aiškinti būtų be
reikalingas darbas.

Bet šį klausimą priminti 
matau reikalą.

Jei turite kokią žinią ar 
pranešimą—padarykite tai 
greitai. Jei kas skubaus nu
tiko ir manote, jog laiškas 
greit nepasieks redakcijos 
—patelefonuokite Victory 
1455?

Mieste ir kolonijose, jū
sų susiedijose, daug kas 
įvyksta. Daugelis įvykių gal 
jum neatrodo svarbu, bet, 
atsiminkite, kitiem bus 
svarbu.

Pasiskundimas negalėji
me gerąi parašyti negali 
jus sulaikyti nuo rašymo. 
Parašykite apie nuotikį kad 
ir laiškučio formoje. To pa
kaks.

Apie įvykusius susirinki
mus ir kitus dienos nuota
kius reikia greitai parašyti, 
kad ir trumpai.

Vietos žinių Red.

girdėjau, sako, redaktoriai ne
rašytų edilorialų “nuo ausies.” 
Redaktorius pirmiau turi gerai 
pasiskaityti, susipažinti su klau
simu, apie kurį rašo, taipgi duo
ti faktų, o ne vien girti ar smerk
ti ką nors.

Tikybos reikalams, sako, pa
kanka vieno puslapio, o kita tu
ri būti svietiškiems reikalams ir 
daugiau reikia rašyti socialiais, 
ekonominiais klausimais.

Editorialus siūlo rašyti ke
liems žmonėms, o ne vienam.

Suprantama, tas labai nepati
ko panaberistam redaktoriui, 
dėlei to' buvę susispyrimo.

Naujasis administratorius 
taipgi nepatenkintas ir laikraš
čio technika. Rep.

Auto Aksidentai 
Nemažėja

7 KAMBARIŲ FLATAS, garu apšil
domas, yra karštas vanduo, refrige- 

ratorius; naujai išdekoruotas. Gera 
vieta, netoli Garflied parko ir gatve- 
karių linijos Renda žema—tik $47.50 
Gali gyventi dvi šeimynos, nes yra 4 
miegamieji kambariai. Kreipkitės į 
Vilnį.Tel. Victory 1455. (37c5)

REAL ESTATE FOR SALE"

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIENĄ

NedtllomU pigai atitarti 
Phone Virginia 3318

ROSELAND, ILL.
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, spalio (Oct.) 4 d., (nes 
susirinkimas perkeltas iš trečiadienio 
j penktadienį), Lietuvių D. Svetainėj. 
10413 S. Michigan Ave. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai prašomi da
lyvauti laiku. (2c4)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakare* 
7 iki 8. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

Pirm šokių programos arki
vyskupas S. A. Geniotis įdomiai 
kalbėjo apie lietuvių kalbos ir 
istorijos naudingumą ir apie ka- 
rakterio auklėjimą. Po truiųpo 
pareiškimo, jis visiems širdingai 
dėkojo už mokyklos paramą ir 
skaitlingą atsilankymą. Taip pat 
jis pranešė, kad sekančio šešta
dienio yakarą bus daugiau paį
vairinimo, iš kurio publika 
rėš dar daugiau smagumo.

Aš širdingai veliju, kad 
kultūrinis darbas nestigtų 
suomenės užuojautos.

Pavarduviškė.

Artesian, 5-5-3 kambarių,karštu van
deniu apšildomas tik pirmas floras; 
dviejų karų garadžius, mortgičius 
$4,300. Mėnesinė mokestis $42. Kai
na $7,500. Laf. 9426. (2-3-5)

TAILOR WANTED

lū

šis

Will

Šiandien Laidos
P. Grabauskienę

Valdžios yra numatyta 
paviete, netoli Joliet, paimti iš 
fermerių žemės 65 ketvirtainių 
mylių pločio ir išstatyti amuni
cijos fabrikus.

šioje vieloje jau lankėsi val
džios inžinieriai ir darė pamati
nius apžiūrėjimus, čia norima 
pabudavoti 25 mil. dolerių vertės 
dirbtuves.

Partneriai nujausdami, jog 
bus sunku pasipriešinti apleisti 
savo vietas, tai nusitarė kovoti 
reikalaujant didesnio atlyginimo 
už žemę. Jie dabar laiko susirin
kimus. Išsirinko komitetą, kuris 
apsilankys Washingtone tuo rei
kalu. Jie taipgi įsteigė Apsigyni
mo Fondą ir nori sukelti $12,000 
advokatų išlaidom.

Nežinoma kaip tas viskas iš
eis. Ateitis parodys.

—Ūkininkas.

Prie Glenwood-Lansing rd. ir 
Cottage Grove avė. susikūlė du 

'automobiliai ir pasėkoje to, du 
žmones užmušė ir keturis su
žeidė.

Visam Cook paviete užmuštų 
jau priskailoma 639. Iš tos 
skaitlinės Chicagoje užmušta 
473 žmonės.

Tas parodo, kad žmonės dar 
vis neprisilaiko atsargumo va
žiuojant.

‘Geraširdžiai”

Reikalingas kriaučius, kad galėtų 
prosyti mašina. Gera vieta. Gera už
mokestis. Kreipkitės tuojau. 2335 
W. 35th St., Chicago, Ill. (1-2)
PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, Ill.

ROSELAND, ILL.
25 M. Jubiliejinis Koncertas 

Rengia L. L. D. 79 kp. sekmadienį, 
spalio (October) 6 d„ 1940, L. D. Sve
tainėj. 10413 S. Michigan Ave. Šiame 
25 m.- Jubiliejiniam Koncerte daly
vaus geriausi artistai ir dainininkai. 
Šokiams grajys garsi St. Lesch orkes
trą. Pradžia 5 vai. vakaro. Įžanga 
tik 25c. Kviečiame visus dalyvauti 
koncerte. Kas atsilankys, nesigailės. 
(3c5) Komisija.

NORTH SIDE
Liter. Draugijos 86 kp. susirinkimas 

įvyks trečiadienį, spalio (Oct. 2 d., 8 
vai. vakaro. Vengrų Svetainėj, 1630 
Milwaukee Ave.

Šiame susirinkime bus svarstyta 
trys svarbūs dienos klausimai: I 
"Vilnies” vajus. II Lit. Dr-jos vajus, 
III Mūsų kuopų parengimas. Visų 
narių pareiga dalyvauti susirinkime.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 ltd 3 po pietų, fi iki 8 vakarų 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 8 Iki 

vaL vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
OMso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1938

ROSELAND, ILL.
Roselando Lietuvių Kultūros Drau

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, spalio 3 d., 7:30 vai. 
vakaro, Liet. Darb. Svet., 10413 So. 
Michigan Avenue. (2-3)

S. Dilis, Rast.

Daugelis Pasitraukė 
Iš CCC Kempių

Petronėlė.. Grabauskienė 
rugsėjo 28 d., sulaukusi senat
vės amžiaus. Jinai paėjo iš Tel
šių apskričio, Plungės miestelio. 
Amerikoje išįj-veno apie 30 me
tų. Paliko liūdėsyj daug gimi
nių Amerikoj- ir Lietuvoj.

Ji buvo draugiška moteris, 
maloni. Kas ją pažinojo, dabar 
apgaili.

Laidotuvės, įvyks šiandien, 
spalio 2 d. Iš koplyčios, 3307 S. 
Lituanica avė., kūnas bus nuly
dėtas į šv. Jui'gio bažnyčią, kaip 
8 vai. ryte. Iš čia velionė bus nu
lydėta į šv. Kazimiero kapines.

Giminės ir draugai prašomi 
dalyvauti laidotuvėse.

Draugė.

ko-

mirė

APIPLĖŠĖ VIEŠBUTĮ

Leo M. Lyons, pašelpos 
misionierius, praneša, kad 
rugpjūčio mėnesį iš Illinois CCC 
kempių pasitraukė 999 jaunuo
lių ir dabar esą lik 11,680 jau
nuolių CCC kempėse.

Iš los skaitlinės 358 susijieš- 
kojo darbus privatėse dirbtuvė
se, apie 10 nuošimtis jų įstojo 
kariuomenėn.

Per spalio mėnesį į CCC kem
pes bus priliptą apie 1,000 jau
nuolių.

LIETUVIŲ JAUNIMO KULTŪROS 
RATELIO mėnesinis mitingas įvyks 
spalio (Oct.) 2 d., 8-tą vai. vakaro. 
Vieta randasi Hollywood svetainėje, 
2319 W. 43rd St Prašome visų atsi
lankyti į mitingą, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstyti, nes žiemos 
sezonas ateina ir mes nesame pasi
rengę jį patikti. Būtinai kiekvienas! 

turime savo pareigą atlikti iv daly
vauti šiame mitinge. (2)

Sekretorius.

Ofiso Tel. VIRginla 0038 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti.
■•hone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5187 į

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. S5th ir S. Halsted SU.)

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Skuba Ženytis

SPECIAL SALE
1936 Cheverolet J4 tono trokas geroj 
tvarkoj—penal body kaip naujas. 
Kaina tik $125.
1934 Pontiac Coach...
1931 Oldsmobile Sedan.
1931 Dodge Sedan.......

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ. SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

. Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

.$100

. 35

. 25
Įmokėti tik $5 00. Likusi suma 

mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.
CIRCLE MOTOR SALES 

3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr.

A30cS30) _______

Veikiausia kad išvengti karei
viavimo, jaunuoliai skubinasi 
ženytis. Ženybos laisnių biuras 
sako, kad rugsėjo mėn. buvo 
aukščiausias rekordas norinčių 
skubiai apsivesti.

Ir patys valdininkai pripažys- 
la, kad lai daroma išvengimui 
konskripcijos. Bet sulaikyti juk 
negalima—tokio įstatymo nėra.

Jaunavedis.

Du apsiginklavę jaunuoliai 
plėšikai užpuolė Wacker vieš
butį ir iš klerko pasiėmė .$71. 
Plėšikai nepagauti.

Ir Western Electric Co.
kelbė savo “malonę.” Tos kom
panijos darbininkai, kurie busią 
pašaukti kariuomenėn, per tris 
mėnesius mokėsią algą. Sugry- 
žusiems darbas taipgi esą garan
tuojamas.

Anais metais kada vyrus draf- 
lavo irgi buvo “geraširdžių.” 
Bet, daugelis numaršavo į be
darbių armiją, kili žuvo kare ir 
dar kiti tūkstančiai tebesiranda 
ligoninėse.

pas-

—Ex-Kareivis.

HOKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dieną 

Nauji ir Vartoti 
Heating Plants

Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 
dalis; section grates, bars, pipes, 

fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, III. 

Phone CALumet 2586

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

DENTISTAS
Skaitykite ir Platinkite 

Dienrašti “Vilnį”

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Si.

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vaL vak., 
išskyrus seredas. _____ _

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47 th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. 8ere<M 
pagal sutarti. _______ ,

ANGLIŲ
KAINOS 

ŽEMESNĖS 
PERKANT

1S

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

Tą liudija įstaigos 44-ritj metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,009 Federalinėje įstaigoje.

Ir koki Jie 
Geri I

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU .SKONIU
P.Balčitmas ir M. Kovarski, Sav.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Nauji 
Bunny Bun 

« Hamburgeriai

PASTOVUMAS

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499

GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS, VYRAMS 
OVERKAUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS, RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKCIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijani visokius 

drabužius. Įdedam pamuša

lus ir sutaisome kailius, kam

reikalinga, kreipkitės su to
kiais reikalais į

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2879
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